УИД 11RS0001-01-2019-006960-85 Дело № 1-541/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 13 июня 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Сыктывкара Потолицыной Е.Н., 

подсудимых ФИО3 и ФИО20, 

защитников-адвокатов Демидович С.М. и Кобзарь Е.В.,

потерпевших ... О.Н., ... Н.С.,

представителя потерпевшей ФИО21 – адвоката Кузнецовой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении 

ФИО3 ФИО18, ...

...

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3, 30 ч.3 – 159 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), и

Налепа ФИО19, ...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО20 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени ** ** ** до 11 часов 28 минут ** ** ** (по московскому времени), ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> области, предложил ранее ему знакомым ... А.П. (в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью) и ФИО20 совместно совершать неограниченное количество хищений денежных средств граждан путем обмана, с использованием средств сотовой связи, на что последние дали свое согласие, тем самым вступили в предварительный преступный сговор. После чего ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 или ... А.П. путем набора цифр случайных абонентских номеров стационарных домашних телефонов должны звонить потерпевшим. После ответа на звонок потерпевшим ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного общения с потерпевшим посредством сотовой телефонной связи, за короткий период времени должны сообщить потерпевшему заведомо ложную информацию. А именно ФИО3, согласно своей преступной роли, представившись родственником или знакомым, должен сообщить, что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек, и его задержали сотрудники правоохранительных органов, а также что для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П., согласно своей преступной роли, должен сообщить, что он является сотрудником правоохранительных органов и что родственник или знакомый потерпевшего задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложить потерпевшему освободить родственника или знакомого от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ФИО3 или ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшего максимальной суммы денежных средств, должны сообщить последнему завышенную сумму необходимых денежных средств. При необходимости ФИО3, изменив голос, представившись родственником человека, пострадавшего от уголовно наказуемого деяния, должен сообщить потерпевшему, что в отношении его сына совершено уголовно наказуемое деяние, тем самым подтвердив ранее указанную потерпевшему информацию. 

В случае согласия потерпевшего на уплату денежных средств и обозначения денежной суммы, которой он располагает, Д.М.ЛБ. или ... А.П. должны сообщить о необходимости зачисления денежных средств на счета абонентских номеров, подконтрольных и используемых Д.М.ЛВ., ... А.П. и ФИО20 в своей преступной деятельности. При невозможности потерпевшим зачисления денежных средств на указанные счета абонентских номеров, ФИО3 или ... А.П. должны путем обмана убедить потерпевшего в передаче денежных средств доверенному им лицу. 

При этом ФИО3 или ... А.П., выяснив адрес места жительства потерпевшего, должны посредством сотовой телефонной связи обратиться к лицу, работающему водителем в службе такси и, введя последнего в заблуждение, убедить его в оказании услуг по получению от потерпевшего и зачислению похищенных денежных средств на счета абонентских номеров, подконтрольных и используемых ФИО3, ... А.П. и ФИО20 в своей преступной деятельности. 

После поступления похищенных денежных средств на счета подконтрольных абонентских номеров, ФИО3 и ... А.П., должны осуществить безналичные переводы похищенных денежных средств со счетов абонентских номеров, на счета банковских карт, подконтрольных и используемых ФИО3, ... А.П. и ФИО20 в своей преступной деятельности.

После чего ФИО20, согласно своей преступной роли, получив сведения от ФИО3 и ... А.П. о совершении ими хищения денежных средств путем обмана у гражданина, а так же о наличии и сумме похищенных денежных средств на счете банковской карты, тем самым понимая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, действуя, совместно и согласовано с ФИО3 и ... А.П., из корыстных побуждений, должна по указанию ФИО3, в кратчайшие сроки прибыть к месту нахождения терминалов самообслуживания Публичного Акционерного Общества (далее по тексту ПАО) «

<

данные изъяты>», расположенных на территории г. 

<

данные изъяты> области, и используя находящуюся при ней банковскую карту, осуществить снятие похищенных денежных средств со счета банковской карты, соблюдая при этом меры конспирации путем маскировки своей внешности для избежания привлечения к уголовной ответственности, в последующем передав похищенные денежные средства ФИО3 и ... А.П.

После получения похищенных денежных средств ФИО3 и ... А.П., находясь в неустановленном месте на территории г.

<

данные изъяты> области, должны распределить их между собой, а также ФИО20, в случае ее участия в совершении хищения денежных средств.

Распределив указанным образом преступные роли, ФИО3 и ... А.П. с целью конспирации своей преступной деятельности, при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленных лиц, которые не были вовлечены в преступную деятельность, для общения с потерпевшими в ходе совершения преступлений, сотовые телефоны ... позволяющие осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, а так же подконтрольные и используемые ими в преступной деятельности для общения с потерпевшими и осуществления зачислений, переводов похищаемых денежных средств, оформленные на лиц, которые не были осведомлены о преступных намерениях Д.М.ЛГ., ... А.П. и ФИО20, сим-карты сотового оператора ПАО «...» с абонентскими номерами: ... а также банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>»: ..., оформленную на ... С.Н.; ..., оформленную на неустановленное лицо.

Далее Д.М.ЛБ., ... А.П., а также ФИО20 (в случае участия в совершении преступления), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств граждан, путем обмана при ниже следующих обстоятельствах:

1) ** ** ** около 12 часов 08 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. в неустановленном месте на территории ..., используя неустановленный сотовый телефон с ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» с абонентским номером ... путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Т.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Т.И. ** ** ** в период времени с 12часов 08 минут до 12 часов 47 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения с ....И. по сотовому телефону, сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ....И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П., сообщил ....И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

....И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение и опасения за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме не более 6 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ....И. имеются денежные средства в сумме 6000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 6 000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** ** около 12 часов 47 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь в неустановленном месте на территории ..., выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... Т.И., используя телефон с вышеуказанной сим-картой, осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ему за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 6 000 рублей у ... Т.И., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный ими в последующем абонентский номер. 

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** ** в период времени с 12 часов 47 минут до 13 часов 10 минут (по московскому времени) ... В.А., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., прибыл по адресу: ..., для получения денежных средств в сумме 6 000 рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... Т.И., находясь по адресу: ... будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., уверенная в том, что её сын задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности передала своей знакомой ....А. денежные средства в сумме 6 000 рублей, для последующей их передачи по указанию ... А.П. его доверенному лицу. 

В свою очередь, ... Н.А. находясь около дома, расположенного по адресу: ... будучи не осведомлённой о преступных действиях ФИО3, ... А.П., по просьбе ... Т.И. передала ... В.А. денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие ... Т.И., о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П., находясь в неустановленном месте на территории ..., используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили ... В.А. информацию о подконтрольном и находившемся в их пользовании абонентском номере ..., на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Т.И. денежных средств.

** ** ** около 13 часов 14 минут (по московскому времени), 

<

данные изъяты>.А., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ... будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., по указанию последних осуществил зачисление части похищенных у ... Т.И. денежных средств в сумме 5200 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 800 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ... А.П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств на общую сумму 6 000 рублей, принадлежащих ... Т.И., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2) ** ** ** около 13 часов 13 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... продолжая преступление, используя неустановленный сотовый телефон с ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» с абонентским номером ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми, осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.Г. и ... В.Н., проживающих по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Л.Г. ** ** ** в период времени с 13часов 13 минут до 14 часов 22 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения сначала со ... Л.Г., а в последующем со ... В.Н. по сотовому телефону, сообщили ... Л.Г. и ... В.Н. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Л.Г., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.Г., а в последующем ... В.Н., что он является сотрудником правоохранительных органов и их родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил ... В.Н. освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 35000 рублей.

... В.Н., будучи введенный в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что его супруга ... Л.Г. общалась с их внуком, а он общался с сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответил согласием на предложение ... А.П.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... В.Н. имеются денежные средства в сумме 35 000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... В.Н. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения его родственника от уголовной ответственности ему необходимо передать денежные средства в сумме 35 000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... В.Н., используя неустановленный сотовый телефон с ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ... осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ему за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 35000рублей у ... В.Н., сообщив его адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный ими в последующем абонентский номер. 

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** ** около 14 часов 22 минут (по московскому времени) ....А., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., прибыл по адресу: ... к ... В.Н. для получения от последнего денежных средств в сумме 35000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... В.Н., находясь по адресу: ... будучи введенный в заблуждение ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, передал ... В.А. денежные средства в сумме 35000рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили ... В.А. информацию о подконтрольных и находившихся в их пользовании абонентских номерах ..., на счета которых необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... В.Н. денежных средств.

** ** ** в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 27 минут (по московскому времени), ....А. находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ... будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ....П., по указанию последних осуществил зачисление части похищенных у ... В.Н. денежных средств в сумме 33000 рублей на счета указанных ему абонентских номеров ..., оставив себе 2000 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ... А.П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

Далее ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счета абонентских номеров ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 35000 рублей, принадлежащих ... В.Н., чем причинили последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3) ** ** ** около 12 часов 51 минуты (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Г.А., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... Г.А. ** ** ** в период времени с 12часов 51 минуты до 13 часов 38 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, используя неустановленные сотовые телефоны ... ..., позволяющие осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с вышеуказанной сим-картой, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения посредством сотовой телефонной связи с ... Г.А., использующей абонентские номера ..., ..., сообщили ... Г.А. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Г.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ... Г.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 180000 рублей. В свою очередь, ... А.П. сообщил ... Г.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

... Г.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 20 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Г.А. имеются денежные средства в сумме 20 000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, в указанный период времени сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 20000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** около 13 часов 39 минут (по московскому времени), ... Г.А., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ..., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, осуществила зачисление денежных средств в общей сумме 20000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 38минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ..., используя неустановленный сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с вышеуказанной сим-картой, достоверно зная, что ... Г.А. ему доверяет, так как ранее была введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... Г.А., находившейся в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, и в ходе общения с последней посредством сотовой телефонной связи, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Г.А., заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо предоставить дополнительные денежные средства. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... Г.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 50000 рублей.

... Г.А., будучи ранее введенной в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Г.А. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 10000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** около 14 часов 38 минут (по московскому времени), ... Г.А., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ..., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, осуществила зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств на общую сумму 30 000 рублей, принадлежащих ... Г.А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4) ** ** ** около 09 часов 47 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... В.А., проживающей по адресу: ... 61. 

После ответа на звонок ... В.А. ** ** **. в период времени с 09часов 47 минут до 10 часов 35 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения по сотовому телефону с ... В.А., использующей абонентские номера ..., сообщили ... В.А. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... В.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек, и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... В.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... В.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 240000 рублей.

... В.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме не более 50 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> В.А. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 50000рублей на абонентские номера ..., ..., а так же на иной неустановленный в ходе предварительного следствия абонентский номер, подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

Далее ... В.А., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ....П. указанию, в вышеуказанное время, находясь в помещении магазина Акционерного Общества (далее по тексту АО) «...», расположенном по адресу: ..., с помощью платежного терминала приема наличных денежных средств осуществила зачисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет указанного ей неустановленного в ходе предварительного следствия абонентского номера, после чего ** ** ** в период времени с 10часов 35 минут до 10 часов 40минут (по московскому времени), находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты> ... осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 35 000 рублей на счета указанных ей абонентских номеров ..., сообщив в последующем о зачислениях денежных средств ... А.П.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счета абонентских номеров ... и счет неустановленного в ходе предварительного следствия абонентского номера, зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, принадлежащих ... В.А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

5) ** ** ** г. около 11 часов 28 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... М.А., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... М.А. ** ** ** г. в период времени с 11часов 28 минут до 12 часов 09 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ....А. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... М.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ....А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 200000 рублей. В свою очередь ... А.П. сообщил ....А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. 

....А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме не более 20000 рублей.

После этого ....П., достоверно зная, что у ....А. имеются денежные средства в сумме 20 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 20000рублей, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** **. около 12 часов 25 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ....А., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... А.В., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ... А.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 20000 рублей у ....А., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер.

... А.В., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** ** в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут (по московскому времени) ... А.В., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3 и ... А.П., и как следствие относительно законности получения им денежных средств, по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ....П. прибыл по адресу: ... к ... М.А. для получения от последней денежных средств в сумме 20000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ....А., находясь по адресу: ... будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... А.В. денежные средства в сумме 20 000 рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее ** ** ** около с 12 часов 45 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., используя телефонс сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем отправки на абонентский номер ... СМС-сообщения, сообщил ... А.В. информацию о подконтрольном и находившемся в пользовании ФИО3 и ... А.П. абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ....А. денежных средств.

** ** ** в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 54 минут (по московскому времени) ... А.В., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3 и ... А.П., и как следствие относительно законности получения зачисляемых им денежных средств, по указанию последних с помощью банкоматов ПАО «

<

данные изъяты>» ... осуществил зачисление части похищенных у ....А. денежных средств в сумме 19 500 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 500 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ....П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 20000 рублей, принадлежащих ....А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

6) ** ** ** около 11 часов 18 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.Н., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Р.Н. ** ** ** в период времени с 11часов 18 минут до 11 часов 31 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Р.Н., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Р.Н., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ... Р.Н. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 150000 рублей. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.Н., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. 

... Р.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме не более 3 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> Р.Н. имеются денежные средства в сумме 3 000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 3000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** **. около 11 часов 49 минут (по московскому времени) ....Н., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию, с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ... осуществила зачисление денежных средств в сумме 3 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ....

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 3000рублей, принадлежащих ....Н., чем причинили последней материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

7) ** ** **. около 12 часов 55 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Н.И., находившейся по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Н.И. ** ** **. в период времени с 12часов 55 минут до 12 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО3 в ходе общения со ... Н.И. сообщил ей заведомо ложную информацию, а именно, представившись родственником, сообщил ... Н.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние и ему необходимы денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ей необходимо зачислить на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности. 

... Н.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3, предположив, что общалась со своим сыном, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3

** ** **. около 13 часов 19 минут (по московскому времени) ....И. находясь в помещении ПАО «...», расположенном по адресу: ..., уверенная в том, что осуществляет зачисление денежных средств своему сыну, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, по данному ФИО3 указанию, осуществила зачисление денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ФИО3

После этого ** ** **. около 13 часов 21 минуты (по московскому времени) ФИО3, находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя телефон, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ....И. ему доверяет, так как ранее была введена им в заблуждение, в ходе общения по средствам сотовой телефонной связи с последней, использующей абонентский номер ..., сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию, а именно представившись родственником, сообщил, что ему дополнительно необходимы денежные средства в сумме 500 рублей, которые ей необходимо зачислить на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

... Н.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3, предположив, что общалась со своим сыном, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3

** ** **. около 13 часов 23 минут (по московскому времени) ....И. находясь в помещении ПАО «...», расположенном по адресу: ..., уверенная в том, что осуществляет зачисление денежных средств своему сыну, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, по данному ФИО3 указанию, осуществила зачисление денежных средств в сумме 500 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ФИО3

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** около 13 часов 44 минут (по московскому времени) ... А.П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ... используя телефон, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ....И. ранее введена в заблуждение ФИО3, осуществил звонок на абонентский номер ... ....И., находившейся по адресу: ... и в ходе общения с последней сообщил ей заведомо ложную информацию, а именно, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил ....И., что ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 50000рублей, т.е. в значительном размере, которые ей необходимо зачислить на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

<

данные изъяты>.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась ранее со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П.

** ** **. в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 13 минут (по московскому времени) ....И. находясь в помещении ПАО «...», расположенном по адресу: ..., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 50 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** г. около 14 часов 41 минуты (по московскому времени) ... А.П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ... используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ....И. ему доверяет, так как ранее введена ФИО3 и им в заблуждение, осуществил звонок на абонентский номер ... ....И., находившейся по адресу: ..., и в ходе общения с последней, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ....И. заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо дополнительно зачислить денежные средства в сумме 30000 рублей, т.е. в значительном размере, на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

....И., будучи ранее введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась ранее со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П.

** ** **. в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 13 минут (по московскому времени) ....И. находясь в помещении ПАО «...», расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию, осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 30 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в общей сумме 82 500рублей, принадлежащих ....И., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

8) ** ** ** около 13 часов 35 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.С., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... Р.С. ** ** ** в период времени с 13часов 35 минут до 14 часов 01 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ....С. по сотовому телефону, сообщили ... Р.С. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Р.С., что он совершил уголовно наказуемое деяние и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.С., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Р.С. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 30000 рублей.

... Р.С., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10000 рублей.

После этого ....П., достоверно зная, что у ... Р.С. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 10000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** ** около 14 часов 04 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... Р.С., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ... В.А. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 10000 рублей у ... Р.С., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер.

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** ** в период времени с 14 часов 04 минут до 14 часов 26 минут (по московскому времени) ... В.А., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3 и ... А.П., и как следствие относительно законности получения им денежных средств, по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ....П. прибыл по адресу: ... к ... Р.С. для получения от последней денежных средств в сумме 10000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... Р.С., находясь по адресу: ..., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... В.А. денежные средства в сумме 10000рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П. находясь по адресу: ... используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили ... В.А. информацию о подконтрольном и находившемся в их пользовании абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Р.С. денежных средств.

** ** **. около 14 часов 26 минут (по московскому времени) ....А., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ..., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., и как следствие относительно законности получения зачисляемых им денежных средств, по указанию последних осуществил зачисление части похищенных у ... Р.С. денежных средств в сумме 9 500 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 500 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ... А.П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 10000рублей, принадлежащих ... Р.С., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

9) ** ** **. около 13 часов 51 минуты (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон IMEI ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Н.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Н.А. ** ** ** в период времени с 13часов 51 минуты до 14 часов 35 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совершение преступления, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ....А. по сотовому телефону сообщили ... Н.А. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Н.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек, и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Н.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Н.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 50000 рублей.

... Н.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 15000 рублей.

После этого ....П., достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> Н.А. имеются денежные средства в сумме 15 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 15000рублей, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... Н.А., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ....А. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 15000рублей у ... Н.А., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер.

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

После чего в вышеуказанное время ... В.А., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3 и ... А.П., и как следствие относительно законности получения им денежных средств, по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ....П. прибыл к дому, расположенному по адресу: ... к ... Н.А. для получения от последней денежных средств в сумме 15000рублей. 

Непосредственно после этого ** ** **. в период времени с 14часов 35минут до 14 часов 50 минут (по московскому времени) ... Н.А., находясь около дома, расположенного по адресу: ... будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... В.А. денежные средства в сумме 15000рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П. находясь по адресу: ... используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили 

<

данные изъяты> В.А. информацию о подконтрольном и находившемся в их пользовании абонентском номере ..., на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у 

<

данные изъяты> Н.А. денежных средств.

** ** **. около 14 часов 50 минут (по московскому времени) ....А., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ..., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., и как следствие относительно законности получения зачисляемых им денежных средств, по указанию последних осуществил зачисление части похищенных у ... Н.А. денежных средств в сумме 14 500 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 500 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ... А.П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 15000рублей, принадлежащих ... Н.А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

10) ** ** **. около 12 часов 36 минут (по московскому времени) ... А.П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., продолжая совершение преступления совместно с ФИО20, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.Г., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Л.Г. ** ** **. в период времени с 12часов 36 минут до 13 часов 00 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.Г. по сотовому телефону сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ... А.П. сообщил ... Л.Г., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее сын задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить сына от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.Г. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 20000 рублей. В свою очередь ФИО3 сообщил ... Л.Г., что он является пострадавшим от уголовно наказуемого деяния, совершенного ее сыном, и также предложил потерпевшей освободить сына от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

... Л.Г., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась с сотрудником правоохранительных органов, а также с пострадавшим от действий ее сына, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 15000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.Г. имеются денежные средства в сумме 15 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 15000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** ** около 13 часов 00 минут (по московскому времени), ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ....Г., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществил звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... Ю.В., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложил ... Ю.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 15000 рублей у ....Г., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер. 

... Ю.В., будучи введенный ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последнего, уверенный в законности его действий и не предполагая, что ... А.П. совершает преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** **. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 12 минут (по московскому времени) ... Ю.В., будучи не осведомлённым о совершаемых преступных действиях, и как следствие относительно законности получения им денежных средств, по ранее достигнутой договоренности с ... А.П. прибыл по адресу: ... к ... Л.Г. для получения от последней денежных средств в сумме 15000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... Л.Г., находясь по адресу: ... будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... Ю.В. денежные средства в сумме 15 000 рублей, о чем последний сообщил ... А.П. 

Далее ** ** ** около 13 часов 13 минут (по московскому времени) ... А.П. находясь по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., сообщил ... Ю.В. информацию о подконтрольном и находившемся в пользовании ФИО3 и ... А.П. абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Л.Г. денежных средств.

После чего в вышеуказанное время ... Ю.В., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., по указанию ....П. осуществил зачисление части похищенных у ... Л.Г. денежных средств в сумме 14 500 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 500 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ....П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств ....П.

Далее ** ** ** около 13 часов 24 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... действуя согласованно с ФИО20, используя подконтрольный им счет абонентского номера ..., осуществили безналичный перевод похищенных у ... Л.Г. денежных средств в сумме 13000рублей на счет ПАО «Сбербанк России» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....Г. денежных средств в сумме 13 000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 13 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ..., согласно своей преступной роли, достоверно зная, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, действуя согласованно с последними, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....Г. денежных средств сумме 13000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В это время ** ** **. в период времени с 13 часов 27 минут до 14 часов 04минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ... Л.Г. ему доверяет, так как ранее была введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... Л.Г., находившейся по адресу: ... и в ходе общения с последней по сотовому телефону сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо передать дополнительные денежные средства. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.Г. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 1000 рублей.

... Л.Г., будучи ранее введенной в заблуждение ФИО3 и ... А.П., предположив, что общается с сотрудником правоохранительных органов и испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 850рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.Г. имеются денежные средства в сумме 850 рублей, с целью их хищения сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 850рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее в вышеуказанное время ... А.П., находясь по адресу: ..., ранее выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ....Г., используя телефон с вышеуказанной сим-картой, осуществил звонок на абонентский номер ... находившийся в пользовании ... Ю.В., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложил ... Ю.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 850 рублей у ....Г., адрес места жительства которой он сообщал ранее, после чего зачислить данные денежные средства на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

... Ю.В., будучи введенным в заблуждение, уверенный в законности действий ... А.П., и не предполагая о совершении преступления, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение, после чего прибыл по адресу: ... к ... Л.Г. для получения от последней денежных средств в сумме 850рублей. 

Непосредственно после этого ... Л.Г., находясь по адресу: ..., будучи ранее введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... Ю.В. денежные средства в сумме 850 рублей, о чем последний сообщил ... А.П. 

Далее ** ** **. около 14 часов 04 минут (по московскому времени) ... Ю.В., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ... с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., по указанию ....П. осуществил зачисление части похищенных у ... Л.Г. денежных средств в сумме 600 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 150рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ....П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств ....П.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым ФИО3 и ... А.П. группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств у ....Г. на сумму 850рублей, а также действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору с ФИО20, совершили хищение денежных средств у ....Г. на сумму 15 000рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на общую сумму 15 850рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

11) ** ** ** около 12 часов 15 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... продолжая совершение преступления совместно с ФИО20, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.С., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Л.С. ** ** **. в период времени с 12часов 15 минут до 12 часов 52 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.С. по сотовому телефону сообщили ... Л.С. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Л.С., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.С., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 100000рублей.

... Л.С., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, однако сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000рублей.

После этого ... А.П., продолжая совершение преступления с ФИО3 и ФИО20, достоверно зная, что у ... Л.С. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 50000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** ** г. около 12 часов 52 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... Л.С., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... Г.М., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ....М. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 50000рублей у ... Л.С., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный ими в последующем абонентский номер.

... Г.М., будучи введенным в заблуждение, не предполагая о совершаемом преступлении, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение, после чего ** ** ** в период времени с 12 часов 52 минут до 13 часов 12 минут (по московскому времени) прибыл по адресу: ... к ... Л.С. для получения от последней денежных средств в сумме 50000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... Л.С., находясь по адресу: ..., будучи введенная в заблуждение ... М.Л. и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... Г.М. денежные средства в сумме 50000рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили ... Г.М. информацию о подконтрольных и находившихся в их пользовании абонентских номерах ..., на счета которых необходимо осуществить зачисление части похищенных у ....С. денежных средств.

После чего ** ** **. в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 29минут (по московскому времени) ... Г.М., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ... с помощью банкоматов ПАО «

<

данные изъяты>» ... осуществил зачисления части похищенных у ....С. денежных средств в общей сумме 48850 рублей на счета указанных ему абонентских номеров ..., оставив себе 1 150 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ....П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

Далее ** ** **. в период времени с 13 часов 33 минут до 13 часов 46минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., продолжая совместное с ФИО20 преступление, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ....С. денежных средств в сумме 44 500рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 13 часов 46 минут до 15 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....С. денежных средств в сумме 4 000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 15 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ... согласно своей преступной роли, достоверно зная, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....С. денежных средств сумме 4000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3, ... А.П. и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 50000рублей, принадлежащих ....С., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств, принадлежащих ... Т.И., ... В.Н., ... Г.А., ... В.А., ....А., ... Р.Н., ... Н.И., ... Р.С., ... Н.А., ... Л.Г., на общую сумму 252 350 рублей, а также действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО20, совершили хищение денежных средств, принадлежащих ... Л.Г. и ... Л.С., на общую сумму 65000рублей, а всего денежных средств в крупном размере на общую сумму 317350рублей, причинив тем самым ... Р.Н. материальный ущерб на указанную по тексту сумму и ... Т.И., ... В.Н., ... Г.А., ....А., ....А., ... Н.И., ... Р.С., ... Н.А., ....Г., ... Л.С. значительный материальный ущерб на указанные по тексту суммы.

Он же, ФИО3, в период времени ** ** ** до 11 часов 28 минут ** ** **. (по московскому времени), точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

данные изъяты> области, имея корыстный преступный умысел, направленный на личное обогащение, а именно на неограниченное количество хищений денежных средств граждан путем обмана, с использованием средств сотовой связи, понимая, что совершение задуманного им преступления без привлечения сторонних лиц невозможно, предложил совместно совершать неограниченное количество хищений денежных средств граждан путем обмана, ранее ему знакомым ... А.П. (в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью) и ФИО20 Осознавая преступность предлагаемого ФИО3 вышеуказанного деяния, ... А.П. и ФИО20 в указанный период времени, дали свое согласие на совершение указанного преступления, тем самым вступили в предварительный преступный сговор с ФИО3 направленный на личное и совместное обогащение, а именно совершение неограниченного количества хищений денежных средств неопределённого круга граждан путем обмана, с использованием средств сотовой связи, то есть путем совершения мошенничества в составе группы лиц по предварительному сговору.

После чего ФИО3, ... А.П. и ФИО20 заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 или ... А.П. путем набора цифр случайных абонентских номеров стационарных домашних телефонов должны звонить потерпевшим. После ответа на звонок потерпевшим ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного общения с потерпевшим по сотовому телефону, с целью обеспечения совершения преступления и психологического воздействия на последнего, за короткий период времени должны сообщить потерпевшему заведомо ложную информацию. А именно ФИО3, представившись родственником или знакомым, должен сообщить, что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек, и его задержали сотрудники правоохранительных органов, а также что для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. должен сообщить, что он является сотрудником правоохранительных органов и что родственник или знакомый потерпевшего задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложить потерпевшему освободить родственника или знакомого от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ФИО3 или ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшего максимальной суммы денежных средств, должен сообщить последнему завышенную сумму необходимых денежных средств. При необходимости ФИО3, изменив голос, представившись родственником человека, пострадавшего от уголовно наказуемого деяния, должен сообщить потерпевшему, что в отношении его сына совершено уголовно наказуемое деяние, тем самым подтвердив ранее указанную потерпевшему информацию. 

В случае согласия потерпевшего на уплату денежных средств и обозначения денежной суммы, которой он располагает, с целью доведения преступного умысла до конца, Д.М.ЛБ. или ... А.П. должны сообщить о необходимости зачисления денежных средств на счета абонентских номеров, подконтрольных и используемых Д.М.ЛВ., ... А.П. и ФИО20 в своей преступной деятельности. При невозможности потерпевшим зачисления денежных средств на указанные счета абонентских номеров, ФИО3 или ... А.П. должны убедить потерпевшего в передаче денежных средств доверенному им лицу. 

При этом ФИО3 или ... А.П., выяснив адрес места жительства потерпевшего, должны по сотовому телефону обратиться к лицу, работающему водителем в службе такси и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, убедить его в оказании услуг по получению от потерпевшего и зачислению похищенных денежных средств на счета абонентских номеров, подконтрольных и используемых ФИО3, ... А.П. и ФИО20 в своей преступной деятельности. 

После поступления похищенных денежных средств на счета подконтрольных абонентских номеров, ФИО3 и ... А.П., должны осуществить безналичные переводы похищенных денежных средств со счетов абонентских номеров, на счета банковских карт, подконтрольных и используемых ФИО3, ... А.П. и ФИО20 в своей преступной деятельности.

После чего ФИО20, согласно своей преступной роли, получив сведения от ФИО3 и ... А.П. о совершении ими хищения денежных средств путем обмана у гражданина, а так же о наличии на счете банковской карты и о сумме похищенных денежных средств, должна в кратчайшие сроки прибыть к месту нахождения терминалов самообслуживания Публичного Акционерного Общества (далее по тексту ПАО) «

<

данные изъяты>», расположенных на территории ..., и используя находящуюся при ней банковскую карту, осуществить снятие похищенных денежных средств со счета банковской карты, соблюдая при этом меры конспирации путем маскировки своей внешности для избежания привлечения к уголовной ответственности, в последующем передав похищенные денежные средства ФИО3 и ... А.П.

После получения похищенных денежных средств ФИО3 и ... А.П., находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., должны распределить их между собой, а также ФИО20 в случае ее участия в совершении хищения денежных средств.

Распределив указанным образом преступные роли, ФИО3 и ... А.П. с целью конспирации своей преступной деятельности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приобрели у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, которые не были вовлечены в преступную деятельность, для общения с потерпевшими в ходе совершения преступлений сотовые телефоны ... позволяющие осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, а так же подконтрольные и используемые ими в преступной деятельности, для общения с потерпевшими и осуществления зачислений, переводов похищаемых денежных средств, оформленные на лиц, которые не были осведомлены о преступных намерениях Д.М.ЛГ., ... А.П. и ФИО20, сим-карты сотового оператора ПАО «...» с абонентскими номерами... а также банковские карты ПАО «Сбербанк России»: ..., оформленную на ... С.Н.; ... оформленную на неустановленное в ходе предварительного следствия лицо.

Далее Д.М.ЛБ., ... А.П. и ФИО20, совершили покушение на хищение денежных средств граждан, путем обмана при ниже следующих обстоятельствах:

1) ** ** **. около 11 часов 28 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ... находящийся в пользовании ... М.А., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... М.А. ** ** ** в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 51 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., продолжая совместное совершение преступления, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения по сотовому телефону с ... М.А., использующей абонентские номера ..., сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... М.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П., сообщил ... М.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. сообщил ... М.А., что необходимы денежные средства в сумме 80 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения.

... М.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее на данный момент имеются денежные средства в сумме 40 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... М.А. имеются денежные средства в сумме 40 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 40000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** в период времени с 11 часов 52 минут до 12 часов 01 минуты (по московскому времени) 

<

данные изъяты> М.А., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» .../24, расположенном по адресу: ..., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию, с помощью банкоматов ПАО «

<

данные изъяты> ... осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 40 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера 

<

***> зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 12минут (по московскому времени) ... А.П., находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленные в ходе предварительного следствия сотовые телефоны ..., позволяющие осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты> абонентский номер ..., достоверно зная, что ... М.А. ему доверяет, так как ранее была введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... М.А., находившейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, и в ходе общения с последней по сотовому телефону, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... М.А. заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо собрать и зачислить оставшиеся денежные средства в сумме 40000рублей, т.е. в значительном размере, на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у ... М.А., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ... А.П., в связи с чем ... М.А. позвонила сыну и выяснила, что он уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... М.А. восприняла действия ... А.П. как мошеннические, а сообщенную информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществить дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 40000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... М.А. в значительном размере на общую сумму 80 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... М.А. отказалась осуществлять дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 40 000 рублей, похитив при этом денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ... М.А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... М.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

2) ** ** **. около 11 часов 25 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Е.Г., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Е.Г. ** ** **. в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Е.Г. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Е.Г., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ... Е.Г. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 250000 рублей. В свою очередь ... А.П. сообщил ....Г., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

... Е.Г., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим родственником, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за родственника, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Е.Г. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 50000рублей на абонентский номер 

<

данные изъяты>, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Е.Г., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего родственника, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 50 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ....

Однако ** ** ** около 12 часов 04 минут (по московскому времени) неустановленное в ходе предварительного следствия лицо сообщило ... Е.Г., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... Е.Г., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... Е.Г. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 50 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Е.Г., в значительном размере в сумме 50 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Е.Г. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 50000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Е.Г. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

3) 

<

данные изъяты> г. около 11 часов 53 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Т.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Т.А. ** ** ** в период времени с 11часов 53 минут до 12 часов 25 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения с ... Т.А. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Т.А., что его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Т.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 60000 рублей, т.е. в значительном размере.

... Т.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у нее отсутствуют денежные средства в сумме 60000 рублей.

После этого ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Т.А. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо собрать денежные средства в сумме 60000 рублей и передать их его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

В свою очередь ... Т.А., дальнейшее общение с ФИО3 и ....П. прекратила, выяснив, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В связи с чем, ... Т.А. действия ФИО3 и ....П. восприняла как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Т.А., в значительном размере в сумме 60 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, из-за отсутствия у потерпевшей денежных средств. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Т.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 60 000 рублей. 

4) ** ** ** около 13 часов 24 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... В.В., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... В.В. ** ** **. в период времени с 13часов 24 минут до 13 часов 28 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного общения со ... В.В. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... В.В., что его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... В.В., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 70000 рублей, т.е. в значительном размере.

ФИО22, будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у нее отсутствуют денежные средства в указанной сумме, после чего прекратила дальнейшее общение с ФИО3 и ....П. 

После общения ФИО3 и ....П. со ... В.В., последняя выяснила, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В связи с чем, ... В.В. действия ФИО3 и ....П. восприняла как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... В.В., в значительном размере в сумме 70 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, из-за отсутствия у потерпевшей денежных средств. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... В.В. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

5) ** ** ** около 12 часов 09 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... О.Н., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... О.Н. ** ** **. в период времени с 12часов 09 минут до 12 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения с ... О.Н., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... О.Н., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... О.Н., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 170000 рублей, т.е. в значительном размере.

... О.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... О.Н. имеются денежные средства в сумме 170 000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 170 000рублей, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

Далее, ** ** ** около 12 часов 58 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... О.Н., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили 

<

данные изъяты>.А. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 170000рублей у ... О.Н., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный ими в последующем абонентский номер. 

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение, после чего ** ** ** г. в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 24 минут (по московскому времени) ....А. прибыл по адресу: ... к ... О.Н. для получения от последней денежных средств в сумме 170 000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... О.Н., находясь около дома, расположенного по адресу: ... будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ... А.П. указанию, передала ... В.А. денежные средства в сумме 170 000 рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П. находясь по адресу: ... используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили ... В.А. информацию о подконтрольных и находившихся в их пользовании абонентских номерах ..., на счета которых необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... О.Н. денежных средств.

** ** **. в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 28 минут (по московскому времени), ....А. находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ... осуществил зачисление части похищенных у ... О.Н. денежных средств в сумме 165 000 рублей на счета указанных ему абонентских номеров ... оставив себе 5000 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ... А.П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

После этого ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счета абонентских номеров ... ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** г. в период времени с 13 часов 48 минут до 14 часов 09минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон IMEI ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ... О.Н. ему доверяет, так как ранее была введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... О.Н., находившейся по адресу: ... и в ходе общения с последней, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... О.Н., заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо зачислить дополнительные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... О.Н. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 30000 рублей.

... О.Н., будучи ранее введенной в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... О.Н. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 10000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... О.Н., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 10 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ....

Однако ** ** **. в период времени с 14 часов 09 минут до 15 часов 29минут (по московскому времени) ... Е.М. – сотрудник ПАО «...», сообщила ... О.Н., что в отношении нее, возможно, совершается преступление, и ее внук уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... О.Н., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... О.Н. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... О.Н. в значительном размере на общую сумму 180 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... О.Н. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей, похитив при этом путем обмана денежные средства в сумме 170 000 рублей, принадлежащие ... О.Н., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... О.Н. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 180 000 рублей.

6) ** ** **. около 12 часов 49 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... В.П., проживающей по адресу: ... .... 

После ответа на звонок ... В.П. ** ** **. в период времени с 12часов 49 минут до 14 часов 40 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения с ... В.П., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... В.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... В.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... В.П. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 250000 рублей.

... В.П., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 100000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... В.П. имеются денежные средства в сумме 100 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 100000рублей на абонентские номера ..., ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... В.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего родственника, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 100 000 рублей.

Однако ** ** ** около 14 часов 40 минут (по московскому времени) ... Е.М. – сотрудник ПАО «

<

данные изъяты>», сообщила ... В.П., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... В.П., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. в следствии чего не осуществила зачисление денежных средств в сумме 100000рублей на указанные ей ранее абонентские номера. 

Далее ** ** ** в период времени с 14 часов 40 минут до 15часов 22 минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ... используя телефон с вышеуказанной сим-картой, предполагая, что ФИО23 ему доверяет, так как ранее была введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... В.П., находившейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, и в ходе общения с последней сообщил ей заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо передать денежные средства в сумме 100 000рублей, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

ФИО23, сомневаясь в правдивости сообщенной ей информации, сообщила ... А.П. о невозможности с ее стороны зачисления денежных средств на указанные ей ранее абонентские номера, ответив согласием на предложение ... А.П. о передаче денежных средств в сумме 100000рублей доверенному лицу.

Далее ** ** ** около 15часов 22 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства 

<

данные изъяты> В.П., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ....А. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 100000рублей у ... В.П., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный ими в последующем абонентский номер. 

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение, после чего ** ** ** в период времени с 15 часов 22 минут до 19 часов 15 минут (по московскому времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыл к дому, расположенному по адресу: ... к ... В.П., где был задержан сотрудниками полиции. В связи с чем ... В.А. не представилось возможным по указанию ФИО3 и ... А.П. получить у ... В.П. денежные средства в сумме 100000 рублей и зачислить их на указанный ему в последующем абонентский номер.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П., выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... В.П., в значительном размере в сумме 100 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... В.П. не осуществила зачисление и передачу денежных средств в сумме 100000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... В.П. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

7) ** ** **. около 14 часов 16 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.Н., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... А.Н. ** ** ** в период времени с 14часов 16 минут до 14 часов 57 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.Н., сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.Н., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.Н., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... А.Н. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 200000 рублей.

... А.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.Н. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 10000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

В свою очередь ... А.Н., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующей передачи денежные средства в сумме 10000рублей.

Однако в последующем ** ** ** около 14 часов 57 минут (по московскому времени) у ... А.Н., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем ... А.Н. выяснила, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... А.Н. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего в последующем отказалась осуществлять передачу денежных средств в сумме 10000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.Н., в значительном размере в сумме 10 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....Н. отказалась осуществлять передачу денежных средств в сумме 10000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.Н. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

8) ** ** **. около 14 часов 02 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Е.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок 

<

данные изъяты> Е.А. ** ** ** в период времени с 14часов 02 минут до 14 часов 31 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения с ... Е.А., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись знакомым, сообщил ... Е.А., что его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Е.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее знакомый задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить знакомого от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. сообщил ... Е.А., что необходимы денежные средства в сумме 180 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения.

... Е.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим знакомым, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за знакомого, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 7 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> Е.А. имеются денежные средства в сумме 7000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее знакомого от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 7 000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности, после чего собрать для последующей передачи оставшиеся денежные средства в сумме 173000 рублей, т.е. в значительном размере.

В свою очередь 

<

данные изъяты> Е.А., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего знакомого, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 7 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ....

Однако в последующем ** ** ** около 14 часов 40 минут (по московскому времени) у ... Е.А., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем ... Е.А. выяснила, что ее знакомый уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... Е.А. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего в последующем отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 7000рублей, а также собирать для последующей передачи денежные средства в сумме 173000 рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Е.А., в значительном размере на общую сумму 180 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Е.А. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 7000рублей, а так же собирать для передачи денежные средства в сумме 173000 рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....А. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 180000 рублей.

9) ** ** **. около 14 часов 52 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ....С., проживающей по адресу: ... 

В ходе общения по сотовому телефону с ....С. ФИО3 сообщил ей заведомо ложную информацию, а именно, представившись знакомым, сообщил, что его задержали сотрудники правоохранительных органов за совершение уголовно наказуемого деяния и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства в сумме 30000рублей, т.е. в значительном размере, которые она должна зачислить на указанный им в последующем абонентский номер или номер карты, подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности. 

....С., будучи введенная в заблуждение ФИО3, предположив, что общалась со своим знакомым, испытав сильное душевное волнение в опасении за знакомого, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3

После этого ФИО3 передал телефон для дальнейшего общения с потерпевшей ... А.П., который должен был сообщить ... Н.С. заведомо ложные сведения о том, что он является сотрудником правоохранительных органов и ее знакомый задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, а также предложить потерпевшей освободить знакомого от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

Однако у ....С. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3, в связи с чем ....С. восприняла действия ФИО3 как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с Д.М.ЛВ. и ... А.П., отказавшись осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....С., в значительном размере в сумме 30 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....С. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30 000 рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....С. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

10) ** ** **. около 16 часов 52 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... продолжая преступление, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Т.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Т.А. ** ** ** в период времени с 16часов 52 минут до 17 часов 01 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон в ходе поочередного неоднократного общения по сотовому телефону со ... Т.А. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Т.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Т.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... Т.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 200000 рублей.

... Т.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим родственником, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за родственника, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Т.А. имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 5 000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности, или передать его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

Однако у ... Т.А. в ходе общения с ... А.П. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем ....А. восприняла их действия как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с ... А.П., отказавшись осуществлять зачисление или передачу денежных средств в сумме 5000рублей. 

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....А., в значительном размере в сумме 5 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....А. отказалась осуществлять зачисление или передачу денежных средств в сумме 5000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....А. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

11) ** ** **. около 21 часа 16 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Н.И. и ... Л.В., проживающих по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Н.И., которая в последующем передала телефон ... Л.В. ** ** ** в период времени с 21 часа 16 минут до 21 часа 37минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.В., использующей абонентские номера ..., сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ....В., что его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.В., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.В. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме не менее 60000 рублей.

... Л.В., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 15 000 рублей. Так же ... Л.В. попросила сообщить ей номер отца пострадавшего человека для удостоверения факта совершения ее сыном уголовно наказуемого деяния.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.В. имеются денежные средства в сумме 15 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 15000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности. Так же ....П. сообщил ... Л.В., что указанным им абонентским номером пользуется отец пострадавшего человека. 

** ** **. около 21 часа 37 минут (по московскому времени) ... Л.В. для удостоверения факта совершения ее сыном уголовно наказуемого деяния, используя абонентский номер ..., осуществила звонок на абонентский номер ..., работающий в неустановленном сотовом телефоне ..., которыми на тот момент пользовался ФИО3, находившийся про вышеуказанному адресу. После ответа на звонок ФИО3, последний, изменив голос и представляясь отцом пострадавшего человека, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что в отношении его сына совершено уголовно наказуемое деяние и ему оказывается медицинская помощь. 

** ** ** около 21 часа 59 минут (по московскому времени), ....В. находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ....П. указанию, с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» осуществила зачисление денежных средств в значительном размере в сумме 5 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., а так же пыталась осуществить зачисление оставшихся денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет данного абонентского номера. Однако ... Л.В. не представилось возможным по техническим причинам осуществить зачисление денежных средств в сумме 10000рублей двумя купюрами номиналом по 5000 рублей каждая. О вышеуказанных обстоятельствах ... Л.В. сообщила ... А.П.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 45минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ... Л.В. ему доверяет, так как ранее введена им и ФИО3 в заблуждение, а так же, что у нее имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... Л.В., находившейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, и в ходе общения с последней, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Л.В., заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо зачислить оставшиеся денежные средства в сумме 10000рублей на указанный им ранее абонентский номер, предварительно осуществив обмен данных денежных средств на купюры меньшие номиналом.

... Л.В., будучи ранее введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что ранее общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П., предприняв попытки к обмену имеющихся у нее денежных средств в сумме 10000 рублей на купюры меньшие номиналом.

Однако в последующем в вышеуказанное время неустановленное в ходе предварительного следствия лицо сообщило ... Л.В., что в отношении нее скорей всего совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... Л.В., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... Л.В. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществлять дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 10 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Л.В. в значительном размере на общую сумму 15 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Л.В. отказалась осуществлять дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей, похитив при этом путем обмана денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ... Л.В., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, 

<

данные изъяты> Л.В. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

12) ** ** **. около 09 часов 39 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Д.П., проживающего по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Д.П. ** ** ** в период времени с 09часов 39 минут до 09 часов 46 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Д.П. сообщили последнему заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Д.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Д.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и его родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшему освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей, т.е. в значительном размере.

... Д.П., будучи введенный в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общался со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответил согласием на предложение ФИО3 и ... А.П.

Однако в последующем в вышеуказанное время у ... Д.П., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... Д.П., выяснив, что его внук уголовно наказуемого деяния не совершал, воспринял действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, вследствие чего прекратил дальнейшее общение с Д.М.ЛВ. и ... А.П., отказавшись осуществлять передачу денежных средств в сумме 20 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Д.П., в значительном размере в сумме 20 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Д.П. отказался осуществлять передачу денежных средств в сумме 20 000 рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Д.П. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

13) ** ** ** около 10 часов 37 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.Г., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... Р.Г. ** ** **. в период времени с 10часов 37 минут до 10 часов 43 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Р.Г. сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Р.Г., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.Г., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 26000 рублей, т.е. в значительном размере. 

... Р.Г., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П.

После этого в вышеуказанный период времени ... А.П., достоверно зная, что у ... Р.Г. имеются денежные средства в сумме 26 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 26000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Р.Г., дальнейшее общение с ФИО3 и ....П. прекратила, так ** ** **. в период времени с 10часов 43минут до 14 часов 47 минут (по московскому времени) выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В связи с чем, ... Р.Г. действия ФИО3 и ....П. восприняла как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, в следствие чего не осуществила зачисление денежных средств в сумме 26 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Р.Г., в значительном размере в сумме 26 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Р.Г. не осуществила зачисление денежных средств в сумме 26 000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Р.Г. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 26000рублей.

14) ** ** ** около 11 часов 25 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.Е., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок 

<

данные изъяты> А.Е. ** ** ** в период времени с 11часов 25 минут до 11 часов 53 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.Е., сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.Е., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.Е., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... А.Е. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 160000 рублей.

... А.Е., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 20000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.Е. имеются денежные средства в сумме 20 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 20000рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... А.Е., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 20 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера.

** ** ** в период времени с 11часов 53 минут до 12 часов 06 минут (по московскому времени) ... Л.В. сообщила ... А.Е., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... А.Е., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... А.Е. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 20 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.Е., в значительном размере в сумме 20 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....Е. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 20000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.Е. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

15) ** ** ** около 11 часов 58 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Р.И. ** ** ** в период времени с 11часов 58 минут до 12 часов 36 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Р.И., использующей абонентские номера ..., сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил потерпевшей, что его задержали сотрудники правоохранительных органов за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Р.И. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 150000 рублей.

... Р.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Р.И. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 50000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Р.И., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 50 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера.

Однако в последующем в вышеуказанное время ... О.И. сообщила ... Р.И., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ....И., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... Р.И. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 50 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у 

<

данные изъяты> Р.И., в значительном размере в сумме 50 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО24 отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 50000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, 

<

данные изъяты> Р.И. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 50000 рублей.

16) ** ** **. около 13 часов 34 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Т.М., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Т.М. ** ** ** в период времени с 13часов 34 минут до 15 часов 13 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., используя неустановленные в ходе предварительного следствия сотовые телефоны ... и ..., позволяющие осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с вышеуказанной сим-картой, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Т.М. ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Т.М., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Т.М., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. 

... Т.М., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 30 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Т.М. имеются денежные средства в сумме 30 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо ей необходимо проследовать с его доверенным лицом в отделение ПАО «

<

данные изъяты>», где зачислить денежные средства в сумме 30000рублей на указанные им в последующем абонентские номера, подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

Далее, ** ** **. около 15 часов 13 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... Т.М., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с вышеуказанной сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... В.А., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ... В.А. сопроводить ... Т.М. в отделение ПАО «

<

данные изъяты>», где оказать ей помощь в зачислении денежных средств в сумме 30000рублей на абонентские номера ... и ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

... В.А., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** **. в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 39 минут (по московскому времени) ... В.А. прибыл по адресу: ... к ... Т.М. для ее сопровождения в отделение ПАО «

<

данные изъяты> и оказания ей помощи в зачислении денежных средств в сумме 30000рублей на указанные ему абонентские номера.

Однако ** ** **. в период времени с 15 часов 39 минут до 17 часов 00минут (по московскому времени) у ... В.А., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем, он воспринял их действия как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, вследствие чего, сообщил ... Т.М., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал. В связи с чем у ... Т.М., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в результате чего ... Т.М. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной и не осуществила зачисление денежных средств в сумме 30 000рублей. 

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Т.М., в значительном размере в сумме 30 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>.М., пользуясь помощью ... В.А., не осуществила зачисление денежных средств в сумме 30 000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Т.М. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 30000рублей.

17) ** ** ** около 13 часов 41 минуты (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Г.М., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Г.М. ** ** **. в период времени с 13часов 41 минуты до 13 часов 49 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного общения с ... Г.М. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Г.М., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Г.М., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 160000 рублей, т.е. в значительном размере.

... Г.М., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у нее отсутствуют денежные средства в сумме 160000 рублей.

После этого ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Г.М. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо собрать денежные средства в сумме 160000 рублей для последующей их передачи. 

** ** ** в период времени с 13часов 49 минут до 14 часов 10 минут (по московскому времени) ... Г.М. выяснила, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В связи с чем, ... Г.М. действия ФИО3 и ....П. восприняла как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Г.М., в значительном размере в сумме 160 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, из-за отсутствия у потерпевшей денежных средств. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Г.М. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 160 000 рублей. 

18) ** ** ** г. около 13 часов 27 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Э.И., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... Э.И. ** ** **. в период времени с 13часов 27 минут до 13 часов 31 минуты (по московскому времени) ... А.П. в ходе общения с ... Э.И. сообщил ей заведомо ложную информацию, а именно, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил ....И., что ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 160000рублей, т.е. в значительном размере, которые она должна зачислить на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый Д.М.ЛВ. и ... А.П. в своей преступной деятельности. 

....И., будучи введенная в заблуждение ... А.П., предположив, что общалась с сотрудником правоохранительных органов и, что ее внук задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П.

После этого ... А.П. передал телефон для дальнейшего общения с потерпевшей ФИО3, который, должен был представиться родственником потерпевшей, сообщив заведомо ложные сведения о том, что он совершил уголовно наказуемое деяние и для его освобождения необходимы денежные средства.

Однако в последующем в выше указанное время у ... Э.И. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ... А.П., в связи с чем ....И. восприняла действия ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с ... А.П. и Д.М.ЛВ., отказавшись осуществлять зачисление денежных средств в сумме 160 000рублей. При этом ....И. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....И., в значительном размере в сумме 160 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....И. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 160000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....И. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 160 000 рублей.

19) ** ** ** около 14 часов 45 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Т.М., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ФИО25 ** ** ** г. в период времени с 14часов 45 минут до 14 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Т.М. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Т.М., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Т.М., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... Т.М. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме от 20000рублей до 120000 рублей.

... Т.М., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Т.М. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 10000рублей.

В свою очередь ... Т.М., выяснив, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал, прекратила общение с ФИО3 и ....П., действия ФИО3 и ....П. восприняла как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, в следствие чего отказалась осуществлять передачу денежных средств в сумме 10 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Т.М., в значительном размере в сумме 10 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....М. отказалась осуществлять передачу денежных средств в сумме 10000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....М. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000рублей.

20) ** ** ** около 15 часов 00 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Л.А. ** ** ** в период времени с 15часов 00 минут до 16 часов 26 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.А., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил 

<

данные изъяты> Л.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме от 120000рублей до 140 000 рублей.

... Л.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 120 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.А. имеются денежные средства в сумме 120 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 120000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности или передать его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

В свою очередь ... Л.А., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, сообщила последнему, что осуществит зачисление имеющихся у нее денежных средств в сумме 120 000 рублей на счет указанного ей в последующем абонентского номера.

Однако ** ** ** в период времени с 16часов 26 минут до 18 часов 00минут (по московскому времени) неустановленное сообщило ... Л.А., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... Л.А., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... Л.А. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего не осуществила зачисление денежных средств в сумме 120 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Л.А., в значительном размере в сумме 120 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Л.А. не осуществила зачисление денежных средств в сумме 120 000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....А. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 120000рублей.

21) ** ** ** г. около 11 часов 14 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... И.А., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... И.А. ** ** ** в период времени с 11часов 14 минут до 12 часов 47 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ....А., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... И.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... И.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... И.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 160 000 рублей.

... И.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме не более 50 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... И.А. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 25000рублей на один из абонентских номеров ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности, после чего необходимо зачислить оставшиеся денежные средства в сумме 25000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** **. в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 01 минуты (по московскому времени), ... И.А. находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ....П. указанию, с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., ошибочно указав при этом абонентский номер ... вместо продиктованного ей ... А.П. абонентского номера ..., осуществила безналичные переводы денежных средств в общей сумме 25000 рублей со своего счета ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ... на неподконтрольный и неиспользуемый ФИО3, ... А.П. в своей преступной деятельности счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., принадлежащий ... Н.В., не осведомленной о преступных действиях, совершаемых в отношении ... И.А., к которому подключена услуга «...» абонентского номера .... В последующем ... И.А. сообщила о переводах денежных средств ... А.П.

Далее ** ** **. в период времени с 13 часов 06 минут до 13 часов 29минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ... используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ... И.А. ему доверяет, так как ранее была введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... И.А., находившейся по адресу: ... и в ходе неоднократного общения с последней, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... И.А., заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо зачислить оставшиеся денежные средства в сумме 25000рублей, т.е. в значительном размере, на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** в период времени с 13 часов 49 минут до 14 часов 12 минут (по московскому времени), ... И.А. находясь в помещении Акционерного Общества (далее по тексту АО) «...», расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 25 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства в сумме 25000 рублей, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... И.А. в значительном размере на общую сумму 50 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... И.А. ошибочно осуществила перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на неподконтрольный и неиспользуемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности счет, похитив при этом денежные средства в сумме 25 000 рублей, принадлежащие ... И.А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... И.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей.

22) ** ** ** около 12 часов 42 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «... абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.Г. и ... Н.А., проживающих по адресу: ... 

После ответа на звонок ... А.Г. ** ** **. в период времени с 12часов 42 минут до 12 часов 56 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения в начале с ... А.Г., а в последующем с ... Н.А. сообщили ... А.Г. и ... Н.А. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.Г., что его задержали сотрудники правоохранительных органов за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Н.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и их родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил ....А. освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 150000 рублей, т.е. в значительном размере.

... Н.А., будучи введенный в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что 

<

данные изъяты> А.Г. общалась с их внуком, а он общался с сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответил согласием на предложение ... А.П.

Однако в последующем в вышеуказанное время у ... Н.А., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной Д.М.ЛВ. и ....П., в связи с чем ... Н.А. воспринял действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную информацию ложной, вследствие чего прекратил дальнейшее общение с Д.М.ЛВ. и ... А.П., отказавшись осуществлять передачу денежных средств в сумме 150 000рублей. При этом ....А. выяснил, что его внук уголовно наказуемого деяния не совершал.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у 

<

данные изъяты> Н.А., в значительном размере в сумме 150 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты> Н.А. отказался осуществлять передачу денежных средств в сумме 150000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, 

<

данные изъяты> Н.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 150000 рублей.

23) ** ** ** около 13 часов 29 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.В., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... А.В. в период времени с 13 часов 29 минут ** ** **. до 13 часов 56 минут ** ** ** (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.В., использующей абонентские номера ..., сообщили ... А.В. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил 

<

данные изъяты> А.В., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ... А.В. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 160000 рублей. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.В., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. 

... А.В., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 100000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.В. имеются денежные средства в сумме 100 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 100000рублей на абонентские номера ..., ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... А.В., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 100000 рублей на счета указанных ей абонентских номеров.

Однако в вышеуказанное время у ... А.В. в ходе общения с ... А.П. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем ... А.В. восприняла их действия как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с Д.М.ЛВ. и ... А.П., отказавшись осуществлять зачисление денежных средств в сумме 100000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.В., в значительном размере в сумме 100 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... А.В. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 100000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.В. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 100000 рублей.

24) ** ** **. около 11 часов 15 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... И.Б., проживающего по адресу... 

После ответа на звонок ... И.Б. ** ** **. в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 29 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... И.Б. сообщили ему заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... И.Б., что его задержали сотрудники правоохранительных органов за совершение уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... И.Б., что он является сотрудником правоохранительных органов и его родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшему освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 160000 рублей, т.е. в значительном размере. 

... И.Б., будучи введенный в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общался со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответил согласием на предложение ФИО3 и ... А.П.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... И.Б. имеются денежные средства в сумме 160 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшему заведомо ложную информацию о том, что для освобождения его родственника от уголовной ответственности ему необходимо осуществить передачу денежных средств в сумме 160 000рублей.

В свою очередь у 

<

данные изъяты> И.Б. в вышеуказанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... И.Б. выяснил, что его сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... И.Б. воспринял действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, вследствие чего отказался осуществлять передачу денежных средств в сумме 160000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... И.Б., в значительном размере в сумме 160 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... И.Б. отказался осуществлять передачу денежных средств в сумме 160000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... И.Б. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 160000 рублей.

25) ** ** **. около 13 часов 01 минуты (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... В.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... В.И. ** ** ** в период времени с 13часов 01 минуты до 13 часов 34 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... В.И., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... В.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... В.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение в сумме 160000 рублей, т.е. в значительном размере. 

... В.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... В.И. имеются денежные средства в сумме 160 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо осуществить зачисление денежных средств в сумме 160000 рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у ... В.И. в вышеуказанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... В.И. выяснила, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... В.И. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 160000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... В.И., в значительном размере в сумме 160 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... В.И. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 160000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... В.И. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 160000 рублей.

26) ** ** ** около 10 часов 38 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с Д.М.ЛВ. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.В., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ... А.В. ** ** ** в период времени с 10часов 38 минут до 10 часов 52 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.В. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.В., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ... А.В. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 160000 рублей. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.В., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. 

... А.В., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее отсутствуют денежные средства в сумме 160000 рублей.

После этого ФИО3, продолжая представляться родственником, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для его освобождения от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 5 000рублей, т.е. в значительном размере, на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у ... А.В. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... А.В. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... А.В. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, и отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.В., в значительном размере в сумме 5 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....В. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.В. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

27) ** ** ** г. около 10 часов 53 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.Я., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок 

<

данные изъяты> А.Я. ** ** ** в период времени с 10часов 53 минут до 11 часов 02 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.Я. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.Я., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. При этом ФИО3 с целью выяснения наличия у ... А.Я. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 160000 рублей. В свою очередь ... А.П. сообщил ....Я., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

... А.Я., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 30 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.Я. имеются денежные средства в сумме 30 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо осуществить зачисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

После этого 

<

данные изъяты> А.Я. в вышеуказанный период времени для дальнейшего общения с ... А.П. передала телефон ... Е.В., находившейся совместно с потерпевшей по адресу: ... 

После чего ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Е.В. заведомо ложную информацию о том, что родственник ... А.Я, задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства.

В свою очередь ... Е.В. действия последнего восприняла как мошеннические, а сообщенную ... А.Я. и ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с ... А.П., сообщив при этом ....Я., что в отношении нее совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал. В связи с чем у ... А.Я., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в результате чего ... А.Я. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, отказавшись осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.Я., в значительном размере в сумме 30 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... А.Я. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.Я. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

28) ** ** ** г. около 13 часов 10 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «... абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... М.Е., проживающей по адресу... 

После ответа на звонок ... М.Е. ** ** ** в период времени с 13часов 10 минут до 13 часов 53 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ....Е. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... М.Е., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... М.Е., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... М.Е. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме от 30000рублей до 50 000 рублей.

... М.Е., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... М.Е. имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо осуществить зачисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

<

данные изъяты> М.Е., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для освобождения сына от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 5000рублей, обратившись за помощью к ранее знакомой ... Е.П. в зачислении денежных средств на указанный ей ... А.П. абонентский номер, передав при этом для дальнейшего общения с ... А.П. телефон ... Е.П., находившейся совместно с ней по адресу: ... 

После чего ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил 

<

данные изъяты> Е.П. заведомо ложную информацию о том, что родственник ... М.Е. задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства.

В свою очередь 

<

данные изъяты> Е.П., в ходе общения с ... А.П. действия последнего восприняла как мошеннические, а сообщенную ....Е. и ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с ... А.П., сообщив при этом ....Е., что в отношении нее совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал. В связи с чем у ....Е., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в результате чего ....Е. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, отказавшись осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....Е., в значительном размере в сумме 5 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....Е. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....Е. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

29) ** ** **. около 14 часов 55 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Р.А. ** ** ** в период времени с 14часов 55 минут до 15 часов 54 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., используя неустановленные в ходе предварительного следствия сотовые телефоны ... и ..., позволяющие осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картами операторов ПАО «...» абонентские номера ..., передавая друг другу телефоны, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Р.А., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно Д.М.ЛБ., представившись родственником, сообщил ... Р.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

... Р.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим родственником, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за родственника, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Р.А. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 50000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Р.А., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего родственника, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 50 000 рублей на счет указанного ей в последующем ... А.П. абонентского номера.

Однако ** ** **. в период времени с 15 часов 54 минут до 17 часов 02минут (по московскому времени) неустановленное лицо сообщило ... Р.А., что в отношении нее, возможно, совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у ... Р.А., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ... Р.А. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего не осуществила зачисление денежных средств в сумме 50 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Р.А., в значительном размере в сумме 50 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....А. не осуществила зачисление денежных средств в сумме 50000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....А. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 50000рублей.

30) ** ** ** г. около 10 часов 24 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... М.И., проживающей по адресу: ... д. ... 

После ответа на звонок ... М.И. ** ** **. в период времени с 10часов 24 минут до 12 часов 11 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... М.И., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... М.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... М.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... М.И. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120 000 рублей.

... М.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 100000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... М.И. имеются денежные средства в сумме 100 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 100000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... М.И., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 100000 рублей.

Однако в последующем в вышеуказанное время у ... М.И. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем ... М.И выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... М.И. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 100000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... М.И., в значительном размере в сумме 100 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... М.И. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 100000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... М.И. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 100000 рублей.

31) ** ** ** около 14 часов 00 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ....Т., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ....Т. ** ** **. в период времени с 14часов 00 минут до 15 часов 13 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения по средствам сотовой телефонной связи с Л.Л. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ....Т., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ....Т., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120000 рублей.

....Т., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее отсутствуют денежные средства в сумме 120000 рублей.

После этого ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 30 000рублей, т.е. в значительном размере, на абонентские номера ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у ....Т. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ....Т. выяснила, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ....Т. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....Т., в значительном размере в сумме 30 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....Т. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....Т. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 30000 рублей.

32) ** ** **. около 10 часов 20 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... П.С. и ... В.Д., проживающих по адресу: .... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 24 минут (по московскому времени) ФИО3 в ходе общения с ... П.С. сообщил ему заведомо ложную информацию, а именно, представившись родственником, сообщил ... П.С., что его задержали сотрудники правоохранительных органов за совершение уголовно наказуемого деяния и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства в сумме 15000рублей, т.е. в значительном размере. 

... П.С., будучи введенный в заблуждение ФИО3, предположив, что общался со своим сыном, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответил согласием на предложение ФИО3, после чего для дальнейшего общения с Д.М.ЛВ. передал телефон ... В.Д., находившейся совместно с потерпевшим.

Далее в вышеуказанное время ФИО3, продолжая представляться родственником, сообщил ... В.Д. заведомо ложную информацию о том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния.

После этого ФИО3 передал телефон для дальнейшего общения ... А.П., который должен был сообщить ... П.С. и ... В.Д. заведомо ложные сведения о том, что он является сотрудником правоохранительных органов и его родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, а также предложить потерпевшему освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

В свою очередь ... В.Д. в ходе общения с ФИО3 действия последнего восприняла как мошеннические, а сообщенную ... П.С. и ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с ФИО3, сообщив при этом ... П.С., что в отношении него совершается преступление и их сын уголовного наказуемого деяния не совершал. В связи с чем у ... П.С., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3, в результате чего ... П.С. воспринял действия ФИО3 как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, отказавшись осуществлять передачу денежных средств в сумме 15000рублей. При этом ... П.С. выяснил, что его сын уголовно наказуемого деяния не совершал.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....С., в значительном размере в сумме 15 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....С. отказался осуществлять передачу денежных средств в сумме 15000 рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....С. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 15000рублей.

33) ** ** **. около 14 часов 51 минуты (по московскому времени) ... А.П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ... Л.И. ** ** **. в период времени с 14часов 51 минуты до 15 часов 45 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения по средствам сотовой телефонной связи с ... Л.И. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Л.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.И. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 30 000 рублей.

... Л.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, однако сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.И. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 10000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Л.И., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего внука, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 10000рублей.

Однако в последующем в вышеуказанное время у ... Л.И. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ... А.П., в связи с чем ... Л.И. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Л.И., в значительном размере в сумме 10 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....И. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Л.И. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

34) ** ** ** около 13 часов 05 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми умышленно осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... З.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 13часов 05 минут до 13 часов 40 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... З.И. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... З.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... З.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме от 15000 рублей до 120000рублей.

... З.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 15000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... З.И. имеются денежные средства в сумме 15 000 рублей, т.е. в значительном размере, с целью их хищения, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 15000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у ... З.И. в вышеуказанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... З.И. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... З.И. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 15000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... З.И., в значительном размере в сумме 15 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....И. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 15000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... З.И. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 15000рублей.

35) ** ** **. около 15 часов 21 минуты (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... М.Н., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 15часов 21 минуты до 15 часов 56 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... М.Н. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... М.Н., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... М.Н., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... М.Н. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120 000 рублей.

... М.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 13 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... М.Н. имеются денежные средства в сумме 13 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо осуществить зачисление денежных средств в сумме 13 000 рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... М.Н., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 13000рублей, при этом обратившись за помощью к ... А.В. в зачислении данных денежных средств, передав при этом для дальнейшего общения с ... А.П. телефон ... А.В., находившейся совместно с ней по адресу: .... 

После чего ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... А.В. заведомо ложную информацию о том, что родственник ... М.Н. задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимо зачислить денежные средства в сумме 13000 рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... А.В. в ходе общения с ... А.П. действия последнего восприняла как мошеннические, а сообщенную ... М.Н. и ей информацию ложной, вследствие чего прекратила дальнейшее общение с ... А.П., сообщив при этом ... М.Н., что в отношении нее совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал. В связи с чем у ... М.Н., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в результате чего ... М.Н. прекратила последующее общение с ФИО3 и ....П.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... М.Н., в значительном размере в сумме 13 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... М.Н. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 13000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... М.Н. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

36) ** ** ** г. около 17 часов 38 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Г.В., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** г. в период времени с 17часов 38 минут до 18 часов 02 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Г.В., использующей абонентские номера ..., сообщили ... Г.В., заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил 

<

данные изъяты> Г.В., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Г.В., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... Г.В. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120 000 рублей.

<

данные изъяты> Г.В., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 24 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Г.В. имеются денежные средства в сумме не менее 24 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 24000рублей на абонентский номер ..., а так же на иной не установленный в ходе предварительного следствия абонентский номер, подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. 

Далее ... Г.В., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ....П. указанию, в вышеуказанное время, находясь в помещении магазина АО «...», расположенном по адресу: ..., с помощью платежного терминала приема наличных денежных средств осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 6000 рублей на счет указанного ей неустановленного в ходе предварительного следствия абонентского номера, после чего ** ** ** г. в период времени с 18часов 02 минут до 18 часов 14минут (по московскому времени), находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ... осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 18 000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислениях денежных средств ... А.П.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счет неустановленного в ходе предварительного следствия абонентского номера и на счет абонентского номера ... зачислены денежные средства в общей сумме 24000рублей, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** в период времени с 18 часов 14 минут до 19 часов 23минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ..., используя телефон с вышеуказанной сим-картой, достоверно зная, что ... Г.В. ему доверяет, так как ранее введена им и ФИО3 в заблуждение, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... Г.В., находившейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, и в ходе общения с последней, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Г.В. заведомо ложную информацию, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности, ей необходимо зачислить дополнительные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер.

... Г.В., будучи ранее введенной в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 40 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Г.В. имеются денежные средства в сумме 40 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 40000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Г.В., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в общей сумме 40 000 рублей.

Однако ** ** ** г. в период времени с 19 часов 23 минут до 21 часа 00минут (по московскому времени) ... Г.В. позвонила сыну и выяснила, что он уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... Г.В. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществить дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 40000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Г.В. в значительном размере на общую сумму 64 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Г.В. отказалась осуществлять дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 40 000 рублей, похитив при этом денежные средства в сумме 24 000 рублей, принадлежащие ... Г.В., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Г.В. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 64 000 рублей.

37) ** ** ** около 11 часов 15 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.П., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 11часов 15 минут до 13 часов 18 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.П. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 150000рублей.

... А.П., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим родственником, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за родственника, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., однако сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 7000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.П. имеются денежные средства в сумме 7 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 7000рублей.

В свою очередь у ... А.П. в указанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... А.П. выяснила, что ее родственник уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... А.П. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять передачу денежных средств в сумме 7000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.П., в значительном размере в сумме 7 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... А.П. отказалась осуществлять передачу денежных средств в сумме 7000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.П. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 7000рублей.

38) ** ** ** около 14 часов 44 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... В.В., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 14часов 44 минут до 15 часов 35 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... В.В., использующей абонентские номера ..., сообщили ... В.В. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... В.В., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... В.В., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 150000рублей.

... В.В., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., однако сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 20000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... В.В. имеются денежные средства в сумме 20 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 20000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у ... В.В. в вышеуказанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... В.В. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ФИО26 восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 20000рублей, в связи с чем преступление Д.М.ЛВ. и ....П. не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... В.В., в значительном размере в сумме 20 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты> В.В. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 20000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... В.В. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 20000рублей.

39) ** ** **. около 16 часов 42 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 16часов 42 минут до 17 часов 35 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.А., использующей абонентские номера ..., сообщили ... А.А. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... А.А. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120 000 рублей.

<

данные изъяты> А.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 60 000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> А.А. имеются денежные средства в сумме не менее 60 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 60 000рублей на абонентские номера ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности, после чего необходимо собрать для последующего зачисления, оставшиеся денежные средства в сумме 60000 рублей.

** ** **. в период времени с 17часов 35 минут до 17 часов 51 минуты (по московскому времени) ... А.А.находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию, осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 60 000 рублей на счета указанных ей абонентских номеров ..., сообщив в последующем о зачислениях денежных средств ... А.П.

В последующем ФИО3 и ... А.П., убедившись, что на счета абонентских номеров ... зачислены денежные средства, распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ** ** ** около 17 часов 55 минут (по московскому времени) 

<

данные изъяты> А.А. позвонила сыну и выяснила, что он уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... А.А. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего, отказалась осуществить дальнейший сбор и зачисление денежных средств в сумме 60000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.А.в значительном размере на общую сумму 120 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... А.А.отказалась осуществлять дальнейший сбор и зачисление денежных средств в сумме 60 000 рублей, похитив при этом денежные средства в сумме 60 000 рублей, принадлежащие ....А., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 120 000 рублей.

40) ** ** **. около 11 часов 28 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.П., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 11часов 28 минут до 13 часов 21 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.П., использующей абонентские номера ..., сообщили ... А.П. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... А.П. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120000 рублей.

... А.П., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000рублей.

После этого ... А.П., действуя согласованно с ФИО3 и ФИО20, достоверно зная, что у ... А.П. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 50000рублей на абонентский номер ... подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** **. около 13 часов 21 минуты (по московскому времени) 

<

данные изъяты>.П. находясь в помещении АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию, с помощью платежного терминала приема наличных денежных средств осуществила зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей на счет указанного ей абонентского номера 

<

данные изъяты> сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

Далее ** ** **. около 13 часов 28 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., продолжая преступление совместно с ФИО20, используя подконтрольный им счет абонентского номера ..., осуществили безналичный перевод похищенных у ....П. денежных средств в сумме 9200рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты № ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После чего ** ** **. в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 36минут (по московскому времени) ....П. находясь в помещении железнодорожного вокзала, расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по ранее данному ... А.П. указанию, с помощью платежного терминала приема наличных денежных средств осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 29000 рублей на счет указанного ей ранее абонентского номера 

<

данные изъяты> 

Однако ** ** ** г. около 14 часов 36минут (по московскому времени), когда ....П., находясь по вышеуказанному адресу, пыталась осуществить зачисление оставшейся части денежных средств в общей сумме 11000рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., в это время сотрудники правоохранительных органов сообщили ей, что в отношении нее совершается преступление и ее родственник уголовного наказуемого деяния не совершал, в связи с чем у 

<

данные изъяты>.П., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П. В результате чего ....П. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего не осуществила зачисление денежных средств в сумме 11 000рублей.

Далее ** ** ** в период времени с 14 часов 39 минут до 14 часов 55минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., продолжая преступление с ФИО20, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ....П. денежных средств в общей сумме 23 900рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** г. в период времени с 14 часов 55 минут до 16 часов 05минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте, на территории ... ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....П. денежных средств в сумме 24000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 16 часов 05 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ..., согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, соблюдая меры конспирации путем маскировки своей внешности для избежания привлечения к уголовной ответственности, по указанию ФИО3, используя находившуюся при ней банковскую карту ... ..., с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России» ... осуществила снятие похищенных у Т. денежных средств сумме 24000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.П. в значительном размере на общую сумму 50 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....П. не осуществила дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 11000 рублей. При этом, Д.М.ЛБ., ... А.П. и ФИО20 похитили денежные средства в сумме 39 000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>.П., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....П.был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей.

41) ** ** ** около 13 часов 20 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.Н., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 13часов 20 минут до 14 часов 13 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.Н., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил 

<

данные изъяты> Л.Н., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.Н., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 80000рублей.

... Л.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим родственником, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за родственника, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 5000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.Н. имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 5000рублей на абонентский номер 

<

данные изъяты>, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Л.Н., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего родственника, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 5000рублей на счет указанного ей абонентского номера, при этом обратившись за помощью к ... А.В. в зачислении данных денежных средств, передав при этом для дальнейшего общения с ... А.П. телефон 

<

данные изъяты>.В., находившемуся совместно с ней в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

После чего в вышеуказанное время ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... А.В. заведомо ложную информацию о том, что их родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства в сумме 5000 рублей.

В свою очередь ... А.В. в ходе общения с ... А.П. действия последнего воспринял как мошеннические, а сообщенную ....Н. и ему информацию ложной, вследствие чего прекратил дальнейшее общение с ... А.П., сообщив при этом ....Н., что в отношении нее совершается преступление и их родственник уголовного наказуемого деяния не совершал. В связи с чем у ....Н., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в результате чего ....Н. восприняла действия ФИО3 и ... А.П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, отказавшись осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ....Н., в значительном размере в сумме 5 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....Н. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, 

<

данные изъяты>.Н. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

42) ** ** ** около 14 часов 15 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Т.М., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 14часов 15 минут до 15 часов 04 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Т.М., использующей абонентские номера ..., сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Т.М., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Т.М., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. умышлено с целью выяснения наличия у ... Т.М. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме от 15000рублей до 30000 рублей.

... Т.М., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что предоставит денежные средства в сумме 15 000 рублей.

После этого ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... Т.М. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо собрать денежные средства в сумме 15000 рублей и зачислить их на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

Однако в последующем ** ** ** в период времени с 15 часов 04 минут до 15 часов 10 минут (по московскому времени) у ... Т.М. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... Т.М. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... Т.М. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего не осуществила зачисление денежных средств в сумме 15 000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Т.М., в значительном размере в сумме 15 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....М. не осуществила зачисление денежных средств в сумме 15 000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ....М. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 15000рублей.

43) ** ** **. около 16 часов 08 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «... абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... П.П., проживающего по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** период времени с 16часов 08 минут до 17 часов 11 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения по средствам сотовой телефонной связи с ... П.П., сообщили ему заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... П.П., что его задержали сотрудники правоохранительных органов. В свою очередь ... А.П. сообщил ... П.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и его родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшему освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшего денежных средств сообщил последнему, что необходимы денежные средства в сумме 60000рублей.

... П.П., будучи введенный в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общался со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у него отсутствуют денежные средства в сумме 60000 рублей.

После этого ... А.П., продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... П.П. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения его родственника от уголовной ответственности ему необходимо собрать денежные средства в сумме 40000 рублей и передать их его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами.

В свою очередь у ... П.П. в вышеуказанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... П.П. выяснил, что его сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... П.П. воспринял действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, вследствие чего отказался осуществлять передачу денежных средств в сумме 40000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... П.П., в значительном размере в сумме 40 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....П. отказался осуществлять зачисление денежных средств в сумме 40000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... П.П. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

44) ** ** **. около 13 часов 59 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.П., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 13часов 59 минут до 14 часов 32 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.П. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Л.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.П. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 100000 рублей.

... Л.П., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 35000 рублей, а также, что она сможет предоставить денежные средства в сумме 30000 рублей после ** ** **

После этого ФИО3, достоверно зная, что у ... Л.П. имеются денежные средства в сумме 35 000 рублей, а так же она сможет в последующем предоставить денежные средства в сумме 30 000 рублей, продолжая представляться родственником, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для его освобождения от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 35000рублей, т.е. в значительном размере, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами, а так же собрать денежные средства в сумме 30000рублей для их последующей передачи. 

Далее ** ** ** около 14 часов 32 минут (по московскому времени), ФИО3, находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ....П., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ... осуществил звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... Ю.В., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложил ... Ю.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 35000 рублей у ... Л.П., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер. 

... Ю.В., будучи введенный ФИО3 в заблуждение относительно истинных намерений последнего, уверенный в законности его действий и не предполагая, что ФИО3 совершает преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение, после чего ** ** ** в период времени с 14 часов 32 минут до 14 часов 52 минут (по московскому времени) ... Ю.В., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., ФИО20, и как следствие относительно законности получения им денежных средств, по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 прибыл по адресу: ... к ... Л.П. для получения от последней денежных средств в сумме 35000 рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ФИО27, находясь по адресу: ..., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ФИО3 указанию, передала ... Ю.В. денежные средства в сумме 35 000 рублей, о чем последний сообщил ФИО3 

Далее ** ** ** г. в период времени с 14 часов 52 минут до 14 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь по адресу: ..., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем отправки на абонентский номер ... СМС-сообщения, сообщил ... Ю.В. информацию о подконтрольном и находившемся в пользовании ФИО3 и ... А.П. абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Л.П. денежных средств.

** ** ** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут (по московскому времени) ... Ю.В., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ..., будучи не осведомлённым о преступных действиях ФИО3, ... А.П., ФИО20, и как следствие относительно законности получения зачисляемых им денежных средств, по указанию ФИО3 осуществил зачисление части похищенных у ... Л.П. денежных средств в сумме 34 000 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 1000 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств Д.М.ЛД.

Далее ** ** ** в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 27 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., продолжая преступление с ФИО20, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ... Л.П. денежных средств в сумме 31 500 рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании ФИО3, ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 02 минут (по московскому времени) ФИО3, находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте, на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....П. денежных средств в сумме 30000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ... согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, соблюдая меры конспирации путем маскировки своей внешности для избежания привлечения к уголовной ответственности, по указанию ФИО3, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ... Л.П. денежных средств сумме 30000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее в период времени с 11 часов 25 минут ** ** ** г. до 11 часов 54 минут ** ** ** (по московскому времени) ФИО3, находясь по адресу: ..., используя телефон, с сим-картами оператора ПАО «...» абонентские номера ..., достоверно зная, что ... Л.П. ему доверяет, так как ранее была введена им и ... А.П. в заблуждение, и что у нее имеются денежные средства в сумме 30 000 рублей, т.е. в значительном размере, осуществил неоднократные звонки на абонентский номер ... ... Л.П., находившейся по адресу: ..., и в ходе общения с последней, продолжая представляться ее родственником, сообщил ... Л.П., заведомо ложную информацию, что для его освобождения от уголовной ответственности, ей необходимо передать оставшиеся денежные средства в сумме 30000рублей, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

... Л.П., будучи ранее введенной в заблуждение, предположив, что общается со своим сыном и испытав сильное душевное волнение в опасении за последнего, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 о передаче денежных средств в сумме 30000рублей.

** ** **. около 11 часов 54 минут (по московскому времени), ФИО3, находясь по адресу: ... зная адрес места жительства ... Л.П., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ... осуществил звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... Ю.В., работающего водителем в службе такси на территории г.Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложил ... Ю.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 30 000 рублей у ....П., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер. 

... Ю.В., будучи введенный ФИО3 в заблуждение относительно истинных намерений последнего, уверенный в законности его действий и не предполагая, что ФИО3 совершает преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение, после чего ** ** ** в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 17 минут (по московскому времени) ... Ю.В. прибыл по адресу: ... к ... Л.П. для получения от последней денежных средств в сумме 30000 рублей. 

Непосредственно после этого ... Л.П., находясь по адресу: ... будучи введенная ранее в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего родственника, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по раннее данному ФИО3 указанию передала ... Ю.В. денежные средства в сумме 30 000 рублей, о чем последний сообщил ФИО3 

Далее ** ** **. около 12 часов 17 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь по адресу: ... используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем отправки на абонентский номер ... СМС-сообщения, сообщил ... Ю.В. информацию о подконтрольном и находившемся в пользовании ФИО3 и ... А.П. абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Л.П. денежных средств.

** ** ** г. в период времени с 12 часов 17 минут до 14 часов 00 минут (по московскому времени) у ... Ю.В. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3, в связи с чем, он воспринял его действия как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, вследствие чего, отказался осуществлять зачисление, похищенных у ... Л.П. денежных средств в сумме 30 000 рублей, при этом обратившись к сотрудникам УМВД России по г.Сыктывкару. В последующем ** ** ** г. в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 30 минут (по московскому времени) ... Ю.В., находясь в здании УМВД России по г. Сыктывкару, расположенном по адресу: ..., добровольно выдал полученные от ... Л.П. денежные средства в сумме 30 000 рублей, в связи с чем, преступление ФИО3 и ... А.П. не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Л.П. в значительном размере на общую сумму 65000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Ю.В. отказался осуществлять дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 30000 рублей. При этом, Д.М.ЛБ., ... А.П. и ФИО20 путем обмана похитили денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие ... Л.П., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Л.П. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 65 000 рублей.

45) ** ** **. около 11 часов 24 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... №..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании 

<

данные изъяты> К.А., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 11часов 24 минут до 11 часов 33 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с 

<

данные изъяты> К.А. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил 

<

данные изъяты> К.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил 

<

данные изъяты> К.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 170000рублей.

<

данные изъяты> К.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 5000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> К.А. имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил 

<

данные изъяты> К.А. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 5000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь у 

<

данные изъяты> К.А. в вышеуказанный период времени возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем 

<

данные изъяты> К.А. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего 

<

данные изъяты>.А. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у 

<

данные изъяты> К.А., в значительном размере в сумме 5 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>.А. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 5000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и

... А.П. преступления до конца, 

<

данные изъяты> К.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

46) ** ** **. около 11 часов 49 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.А., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 11часов 49 минут до 12 часов 05 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.А. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.А., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... А.А., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 170000рублей.

... А.А., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 10000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.А. имеются денежные средства в сумме 10 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил ... А.А. заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 10000рублей на указанный им в последующем абонентский номер, подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

Однако в последующем ** ** **. в период времени с 12часов 05 минут до 12 часов 23 минут (по московскому времени) у ... А.А. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... А.А. выяснила, что ее внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... А.А. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... А.А., в значительном размере в сумме 10 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....А. отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... А.А. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

47) ** ** **. около 12 часов 48 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... продолжая преступление совместно с ФИО20, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 12часов 48 минут до 13 часов 51 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Р.И., использующей абонентские номера ..., сообщили ... Р.И. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Р.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 170000 рублей.

... Р.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 100000 рублей.

После этого ... А.П., действуя совместно ФИО3 и ФИО20, достоверно зная, что у ... Р.И. имеются денежные средства в сумме 100 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 100000рублей на абонентские номера ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** г. в период времени с 13часов 51 минуты до 14 часов 21 минуты (по московскому времени) ... Р.И. находясь в помещении ПАО «...», расположенном по адресу: ..., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности по данному ... А.П. указанию осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 100000 рублей на счета указанных ей абонентских номеров ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

** ** **. в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 51минуты (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., достоверно зная, что ....И. им доверяет, так как ранее была введена ими в заблуждение, осуществили неоднократные звонки на абонентский номер ... ... Р.И., находившейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Сыктывкара, Республики Коми, и в ходе общения с последней, продолжая представляться родственником и сотрудником правоохранительных органов соответственно, сообщили потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить дополнительные денежные средства в сумме 10000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

В свою очередь ... Р.И., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, уверенная в том, что он задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, для его освобождения от уголовной ответственности, согласившись с данным ФИО3 и ... А.П. указанием, подготовила для последующего зачисления денежные средства в сумме 10000рублей.

Однако в последующем ** ** ** в период времени с 14 часов 51 минуты до 16 часов 05 минут (по московскому времени) у ... Р.И., возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ей ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... Р.И. выяснила, что ее сын уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... Р.И. восприняла действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ей информацию ложной, вследствие чего в последующем отказалась осуществлять зачисление денежных средств в сумме 10000рублей, в связи с чем преступление ФИО3 и ....П. не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В это время ** ** ** в период времени с 14часов 30 минут до 14 часов 36минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., действуя совместно с ФИО20, используя подконтрольный им счет абонентского номера ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ... Р.И. денежных средств в сумме 28100 рублей на счет ПАО «Сбербанк России» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** **. в период времени с 14часов 36 минут до 15 часов 23минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., сообщив ФИО20 о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....И. денежных средств в сумме 27500 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 15 часов 23 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу..., согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, соблюдая меры конспирации путем маскировки своей внешности для избежания привлечения к уголовной ответственности, по указанию ФИО3, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....И. денежных средств сумме 27500 рублей. 

Далее в период времени с 06часов 07 минут ** ** ** до 06 часов 09минут ** ** **. (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., действуя согласовано с ФИО20, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ... Р.И. денежных средств в сумме 63300 рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты> банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** **. в период времени с 06часов 09 минут до 06 часов 44минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., сообщив ФИО20 о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....И. денежных средств в сумме 40 000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 06 часов 44 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ..., согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, соблюдая меры конспирации путем маскировки своей внешности для избежания привлечения к уголовной ответственности, по указанию ФИО3, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....И. денежных средств сумме 40 000 рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Р.И. в значительном размере на общую сумму 110 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... Р.И. не осуществила дальнейшее зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей. При этом, Д.М.ЛБ., ... А.П. и ФИО20 путем обмана похитили денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие ... Р.И., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Р.И. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 110 000 рублей.

48) ** ** ** около 09 часов 36 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории ..., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Н.Л., проживающего по адресу: ... ... 

После ответа на звонок ** ** ** г. в период времени с 09часов 36 минут до 10 часов 21 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Н.Л. сообщили ... Н.Л., заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Н.Л., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Н.Л., что он является сотрудником правоохранительных органов и его родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшему освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшего денежных средств сообщил последнему, что необходимы денежные средства в сумме 60 000 рублей.

... Н.Л., будучи введенный в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общался со своим внуком, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за внука, воспринял указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответил согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив что у него имеются денежные средства в сумме 30000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Н.Л. имеются денежные средства в сумме 30 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшему заведомо ложную информацию о том, что для освобождения его родственника от уголовной ответственности ему необходимо зачислить денежные средства в сумме 30000рублей на абонентские номера ..., ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

Однако в последующем ** ** **. в период времени с 10часов 21 минуты до 10 часов 43 минут (по московскому времени) у ... Н.Л. возникли сомнения по поводу правдивости информации, сообщенной ему ранее ФИО3 и ....П., в связи с чем ... Н.Л. выяснил, что его внук уголовно наказуемого деяния не совершал. В результате чего ... Н.Л. воспринял действия ФИО3 и ....П. как мошеннические, а сообщенную ему информацию ложной, вследствие чего отказался осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30000рублей.

Тем самым, Д.М.ЛБ. и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств у ... Н.Л., в значительном размере в сумме 30 000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ....Л. отказался осуществлять зачисление денежных средств в сумме 30000рублей. В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... Н.Л. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 30000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ... А.П. выполнили все действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ... М.А., ... Е.Г., ... Т.А., ... В.В., ... О.Н., ... В.П., ... А.Н., ....А., ... Н.С., ....А., ... Л.В., ... Д.П., ....Г., ... А.Е., ... Р.И., ... Т.М., ... Г.М., ... Э.И., ... Т.М., ... Л.А., ... И.А., ... Н.А., ... А.В., ... И.Б., ... В.И., ... А.В., ... А.Я., ... М.Е., ... Р.А., ... М.И., ... Л.Т., ... П.С., ....И., ... З.И., ....Н., ... Г.В., ... А.П., ... В.В., ... А.А., ... А.П., ... Л.Н., ... Т.М., ... П.П., ... Л.П., ... К.А., ... А.А., ... Р.И., ... Н.Л., в особо крупно размере на общую сумму 2810000 рублей, однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом Д.М.ЛБ. и ... А.П. совершили хищение денежных средств, принадлежащих ... М.А., ... О.Н., ... Л.В., ... И.А., ... Г.В., ... А.А. на общую сумму 324 000 рублей, а также действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору с ФИО20, совершили хищение денежных средств, принадлежащих ... А.П., ... Л.П., ... Р.И. на общую сумму 174 000 рублей, т.е. всего денежных средств в крупном размере на общую сумму 498000рублей, причинив тем самым потерпевшим значительный материальный ущерб на указанные по тексту суммы.

В случае доведения Д.М.ЛВ. и ... А.П. преступления до конца, ... М.А., ... Е.Г., ... Т.А., ... В.В., ... О.Н., ... В.П., ... А.Н., ....А., ... Н.С., ....А., ....В., ... Д.П., ....Г., ... А.Е., ... Р.И., ... Т.М., ... Г.М., ... Э.И., ... Т.М., ... Л.А., ... И.А., ... Н.А., ... А.В., ... И.Б., ... В.И., ... А.В., ... А.Я., ... М.Е., ... Р.А., ... М.И., ... Л.Т., ... П.С., ....И., ... З.И., ....Н., ....В., ... А.П., ... В.В., ... А.А., ... А.П., ... Л.Н., ... Т.М., ... П.П., ... Л.П., ... К.А., ... А.А., ... Р.И., ... Н.Л. был бы причинен значительный материальный ущерб на указанные по тексту суммы.

Она же, ФИО20, при вышеуказанных обстоятельствах, в период времени с ** ** ** до 11 часов 28 минут ** ** **, находясь в неустановленном месте на территории ..., вступила в предварительный преступный сговор ФИО3 и ... А.П., распределив между собой преступные роли.

1) Так, ** ** ** около 11 часов 28 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ... действуя совместно и согласовано с ФИО20, используя неустановленный сотовый телефон с IMEI ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... А.П., проживающей по адресу: .... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 11часов 28 минут до 13 часов 21 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... А.П., использующей абонентские номера ..., сообщили ... А.П. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... А.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь, ... А.П. сообщил ... А.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... А.П. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 120000 рублей.

... А.П., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... А.П. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее родственника от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 50000рублей на абонентский номер ..., подконтрольный и используемый ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** около 13 часов 21 минуты (по московскому времени) ....П., находясь в помещении АО «...», расположенном по адресу: ... испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, с помощью платежного терминала приема наличных денежных средств осуществила зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей на счет указанного ей абонентского номера ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

Далее ** ** ** около 13 часов 28 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., действуя согласовано с ФИО20, используя подконтрольный им счет абонентского номера ..., осуществили безналичный перевод похищенных у ....П. денежных средств в сумме 9200рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После чего ** ** ** в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 36минут (по московскому времени) ....П., находясь в помещении железнодорожного вокзала, расположенном по адресу: ..., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, с помощью платежного терминала приема наличных денежных средств осуществила зачисления денежных средств в общей сумме 29000 рублей на счет указанного ей ранее абонентского номера 

<

данные изъяты>. 

Далее ** ** ** в период времени с 14 часов 39 минут до 14 часов 55минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., действуя совместно и согласовано с ФИО20, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ....П. денежных средств в общей сумме 23 900рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 14 часов 55 минут до 16 часов 05минут (по московскому времени) ФИО3, находясь совместно с ФИО20 в неустановленном месте на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ... О.Я. осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....П. денежных средств в сумме 24000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 16 часов 05 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ..., согласно своей преступной роли, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....П. денежных средств сумме 24000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20, ФИО3 и ... А.П., группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 39000 рублей, принадлежащих ....П., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2) ** ** ** около 12 часов 36 минут (по московскому времени) ....П., находясь совместно с ФИО3 по адресу: ..., действуя совместно и согласовано с ФИО20, используя неустановленный сотовый телефон ... ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.Г., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** ** в период времени с 12часов 36 минут до 13 часов 00 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.Г. сообщили ей заведомо ложную информацию, а именно ... А.П. сообщил ... Л.Г., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее сын задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить сына от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.Г. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 20000 рублей. В свою очередь ФИО3 сообщил ... Л.Г., что он является пострадавшим от уголовно наказуемого деяния, совершенного ее сыном, и также предложил потерпевшей освободить сына от уголовной ответственности за денежное вознаграждение.

... Л.Г., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась с сотрудником правоохранительных органов, а также с пострадавшим от действий ее сына, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 15000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.Г. имеются денежные средства в сумме 15 000 рублей, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 15000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** ** около 13 часов 00 минут (по московскому времени), ... А.П., находясь по адресу: ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ....Г., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществил звонок на абонентский номер ... находившийся в пользовании ... Ю.В., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложил ... Ю.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 15000 рублей у ....Г., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер. 

... Ю.В., будучи введенный ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последнего, уверенный в законности его действий и не предполагая, что ... А.П. совершает преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** ** в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 12 минут (по московскому времени) ... Ю.В. прибыл по адресу: ... к ... Л.Г. для получения от последней денежных средств в сумме 15000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... Л.Г., находясь по адресу: ... будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ... А.П., испытав сильное душевное волнение в опасении за своего сына, передала ... Ю.В. денежные средства в сумме 15 000 рублей, о чем последний сообщил ... А.П. 

Далее ** ** ** около 13 часов 13 минут (по московскому времени) ... А.П., находясь по адресу: ..., используя неустановленный сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., сообщил ... Ю.В. информацию о подконтрольном и находившемся в пользовании ФИО3 и ... А.П. абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Л.Г. денежных средств.

После чего в вышеуказанное время ... Ю.В., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты> ..., по указанию ....П. осуществил зачисление части похищенных у ... Л.Г. денежных средств в сумме 14 500 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 500 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ....П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств ....П.

Далее ** ** ** около 13 часов 24 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., используя подконтрольный им счет абонентского номера ..., осуществили безналичный перевод похищенных у 

<

данные изъяты> Л.Г. денежных средств в сумме 13000рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ... ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО3, находясь совместно с ФИО20 в неустановленном месте на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....Г. денежных средств в сумме 13 000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** около 13 часов 58 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ..., согласно своей преступной роли, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....Г. денежных средств сумме 13000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20, ФИО3 и ... А.П., группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 15 000 рублей, принадлежащих ... Л.Г., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3) ** ** **. около 13 часов 59 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ... действуя совместно и согласовано с ФИО20, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.П., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 13часов 59 минут до 14 часов 32 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., действуя совместно и согласовано с ФИО20, передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.П. сообщили ... Л.П. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Л.П., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.П., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у ... Л.П. денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 100000 рублей.

... Л.П., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 35000 рублей.

После этого ФИО3, достоверно зная, что у ... Л.П. имеются денежные средства в сумме 35 000 рублей, продолжая представляться родственником, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для его освобождения от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 35000рублей, т.е. в значительном размере, его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** **. около 14 часов 32 минут (по московскому времени), ФИО3, находясь по ... выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ....П., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ... осуществил звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... Ю.В., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложил ... Ю.В. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 35000 рублей у ... Л.П., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный им в последующем абонентский номер. 

... Ю.В., будучи введенный ФИО3 в заблуждение относительно истинных намерений последнего, уверенный в законности его действий и не предполагая, что ФИО3 совершает преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** ** в период времени с 14 часов 32 минут до 14 часов 52 минут (по московскому времени) ... Ю.В. прибыл по адресу: ... к ... Л.П. для получения от последней денежных средств в сумме 35000 рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время ... Л.П., находясь по адресу: ... не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, передала ... Ю.В. денежные средства в сумме 35 000 рублей, о чем последний сообщил ФИО3 

Далее ** ** **. в период времени с 14 часов 52 минут до 14 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь по адресу: ..., используя телефон с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем отправки на абонентский номер ... СМС-сообщения, сообщил ... Ю.В. информацию о подконтрольном и находившемся в пользовании ФИО3 и ... А.П. абонентском номере ... на счет которого необходимо осуществить зачисление части похищенных у ... Л.П. денежных средств.

** ** ** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут (по московскому времени) ... Ю.В., находясь в помещении ООО «...», расположенном по адресу: ..., осуществил зачисление части похищенных у ... Л.П. денежных средств в сумме 34 000 рублей на счет указанного ему абонентского номера ..., оставив себе 1000 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств Д.М.ЛД.

Далее ** ** ** в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 27 минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., действуя совместно и согласовано с ФИО20, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ... Л.П. денежных средств в сумме 31 500 рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании ФИО3, ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 02 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у ....П. денежных средств в сумме 30000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** г. в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ... согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, по указанию ФИО3, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ... Л.П. денежных средств сумме 30000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 35 000 рублей, принадлежащих ... Л.П., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

4) ** ** ** около 12 часов 15 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., действуя совместно и согласовано ФИО20, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Л.С., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 12часов 15 минут до 12 часов 52 минут (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Л.С. сообщили последней заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Л.С., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Л.С., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 100000рублей.

... Л.С., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию, однако сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 50000рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Л.С. имеются денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо передать денежные средства в сумме 50000рублей его доверенному лицу, которое от его имени придет за денежными средствами. 

Далее ** ** ** около 12 часов 52 минут (по московскому времени), ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ... ..., выяснив в ходе телефонного разговора адрес места жительства ... Л.С., используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., осуществили звонок на абонентский номер ..., находившийся в пользовании ... Г.М., работающего водителем в службе такси на территории г. Сыктывкара Республики Коми и, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений и законности своих действий, предложили ....М. за денежное вознаграждение забрать денежные средства в сумме 50000рублей у ... Л.С., сообщив ее адрес места жительства, после чего зачислить данные денежные средства на указанный ими в последующем абонентский номер.

... Г.М., будучи введенный ФИО3 и ... А.П. в заблуждение относительно истинных намерений последних, уверенный в законности их действий и не предполагая, что ФИО3 и ... А.П. совершают преступление, воспринял данные сведения, как правдивую информацию, в связи с чем дал свое согласие на данное предложение. 

** ** **. в период времени с 12 часов 52 минут до 13 часов 12 минут (по московскому времени) ... Г.М. прибыл по адресу: ... к ... Л.С. для получения от последней денежных средств в сумме 50000рублей. 

Непосредственно после этого в вышеуказанное время 

<

данные изъяты> Л.С., находясь по адресу: ..., не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, передала 

<

данные изъяты> Г.М. денежные средства в сумме 50000рублей, о чем последний сообщил ФИО3 и ... А.П.

Далее в вышеуказанное время ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., используя телефон с вышеуказанной сим-картой, сообщили ... Г.М. информацию о подконтрольных и находившихся в их пользовании абонентских номерах ..., на счета которых необходимо осуществить зачисление части похищенных у ....С. денежных средств.

После чего ** ** **. в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 29минут (по московскому времени) ... Г.М., находясь в помещении отделения ПАО«

<

данные изъяты>» ..., расположенном по адресу: ..., с помощью банкоматов ПАО «

<

данные изъяты>» ... осуществил зачисление части похищенных у ....С. денежных средств в общей сумме 48850 рублей на счета указанных ему абонентских номеров ..., оставив себе 1 150 рублей в качестве денежного вознаграждения по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и ....П. за оказанные услуги, сообщив в последующем о зачислении денежных средств последним.

Далее ** ** ** г. в период времени с 13 часов 33 минут до 13 часов 46минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., совместно и согласовано с ФИО20, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ....С. денежных средств в сумме 44 500рублей на счет ПАО «Сбербанк России» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 13 часов 46 минут до 15 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у К.Л. денежных средств в сумме 4 000 рублей с использованием банковской карты ... 

** ** ** около 15 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ... согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» № ..., осуществила снятие похищенных у ....С. денежных средств сумме 4000рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20, ФИО3 и ... А.П., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих ....С., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

5) ** ** **. около 12 часов 48 минут (по московскому времени) Д.М.ЛБ., находясь совместно с ... А.П. по адресу: ..., действуя совместно и согласовано с ФИО20, используя неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон ..., позволяющий осуществлять входящие и исходящие телефонные соединения, с сим-картой оператора ПАО «...» абонентский номер ..., путем набора цифр случайного абонентского номера стационарного домашнего телефона г.Сыктывкара Республики Коми осуществил звонок на абонентский номер ..., находящийся в пользовании ... Р.И., проживающей по адресу: ... 

После ответа на звонок ** ** **. в период времени с 12часов 48 минут до 13 часов 51 минуты (по московскому времени) ФИО3 и ....П., передавая друг другу телефон, в ходе поочередного неоднократного общения с ... Р.И., использующей абонентские номера ..., сообщили ... Р.И. заведомо ложную информацию, а именно ФИО3, представившись родственником, сообщил ... Р.И., что он совершил уголовно наказуемое деяние, в котором пострадал человек и для его освобождения от уголовной ответственности необходимы денежные средства. В свою очередь ... А.П. сообщил ... Р.И., что он является сотрудником правоохранительных органов и ее родственник задержан за совершение уголовно наказуемого деяния, в котором пострадал человек, а также предложил потерпевшей освободить родственника от уголовной ответственности за денежное вознаграждение. При этом ... А.П. с целью выяснения наличия у потерпевшей денежных средств сообщил последней, что необходимы денежные средства в сумме 170000 рублей.

<

данные изъяты> Р.И., будучи введенная в заблуждение ФИО3 и ....П., предположив, что общалась со своим сыном, а также сотрудником правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение в опасении за сына, восприняла указанные выше сведения, как правдивую информацию и ответила согласием на предложение ФИО3 и ... А.П., сообщив при этом, что у нее имеются денежные средства в сумме 100000 рублей.

После этого ... А.П., достоверно зная, что у ... Р.И. имеются денежные средства в сумме 100 000 рублей, т.е. в значительном размере, продолжая представляться сотрудником правоохранительных органов, сообщил потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что для освобождения ее сына от уголовной ответственности ей необходимо зачислить денежные средства в сумме 100000рублей на абонентские номера ..., ..., подконтрольные и используемые ФИО3 и ... А.П. в своей преступной деятельности.

** ** ** г. в период времени с 13часов 51 минуты до 14 часов 21 минуты (по московскому времени) ... Р.И. находясь в помещении ПАО «...», расположенном по адресу: ..., не предполагая, что в отношении нее совершается преступление, осуществила зачисление денежных средств в общей сумме 100000 рублей на счета указанных ей абонентских номеров ..., сообщив в последующем о зачислении денежных средств ... А.П.

После чего ** ** **. в период времени с 14часов 30 минут до 14 часов 36минут (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь по адресу: ..., используя подконтрольный им счет абонентского номера ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ... Р.И. денежных средств в сумме 28100 рублей на счет ПАО «Сбербанк России» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** ** в период времени с 14часов 36 минут до 15 часов 23минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории г... области, сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у 

<

данные изъяты>.И. денежных средств в сумме 27500 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** **. около 15 часов 23 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ... согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, используя находившуюся при ней банковскую карту ..., с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России» ..., осуществила снятие похищенных у ....И. денежных средств сумме 27500 рублей. 

Далее в период времени с 06часов 07 минут ** ** **. до 06 часов 09минут ** ** ** (по московскому времени) ФИО3 и ... А.П., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. 

<

данные изъяты> области, используя подконтрольные им счета абонентских номеров ..., осуществили безналичные переводы похищенных у ... Р.И. денежных средств в сумме 63300 рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... банковской карты ..., подконтрольной и находившейся в пользовании Д.М.ЛГ., ... А.П., Н.О.ЯБ.

После этого ** ** **. в период времени с 06часов 09 минут до 06 часов 44минут (по московскому времени) ФИО3 находясь совместно с ФИО20 в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., сообщив последней о совершенном им совместно с ... А.П. хищении денежных средств путем обмана у гражданина, дал указание ФИО20 осуществить обналичивание части похищенных путем обмана у 

<

данные изъяты>.И. денежных средств в сумме 40 000 рублей с использованием банковской карты .... 

** ** ** г. около 06 часов 44 минут (по московскому времени) ФИО20, находясь по адресу: ... согласно своей преступной роли, осознавая, что обналичиваемые ею денежные средства похищены ФИО3 и ... А.П. у гражданина путем обмана, используя находившуюся при ней банковскую карту №..., с помощью банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» ..., осуществила снятие похищенных у ....И. денежных средств сумме 40 000 рублей. 

В последующем ФИО3, ... А.П. и ФИО20 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20, ФИО3 и ... А.П., группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей, принадлежащих ... Р.И., чем причинили последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО20, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ....П., путем обмана, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ... А.П., ....Г., ....П., ... Л.С., ... Р.И. на общую сумму 239000 рублей, причинив тем самым потерпевшим значительный материальный ущерб на указанные по тексту суммы.

Подсудимые ФИО3 и ФИО20 вину в совершении преступлений признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимые ФИО3 и ФИО20 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Данное ходатайство они заявили добровольно, каждый после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО20 в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами и их действия суд квалифицирует следующим образом.

Действия ФИО3 по ст.159 ч.3 УК РФ (в отношении имущества ... Р.Н., ... Т.И., ... В.Н., ... Г.А., ....А., ....А., ... Н.И., ... Р.С., ... Н.А., ....Г., ... Л.С), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО3 по ст. 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ (в отношении имущества ... М.А., ... Е.Г., ... Т.А., ... В.В., ... О.Н., ... В.П., ... А.Н., ....А., ... Н.С., ....А., ....В., ... Д.П., ....Г., ... А.Е., ... Р.И., ... Т.М., ... Г.М., ... Э.И., ... Т.М., ... Л.А., ... И.А., ... Н.А., ... А.В., ... И.Б., ФИО28, ... А.В., ... А.Я., ... М.Е., ... Р.А., ... М.И., ... Л.Т., ... П.С., ....И., ... З.И., ....Н., ....В., ... А.П., ... В.В., ... А.А., ... А.П., ... Л.Н., ... Т.М., ... П.П., ... Л.П., ... К.А., ... А.А., ... Р.И., ... Н.Л.), как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО20 по ст.159 ч.2 УК РФ (в отношении имущества ... А.П., ....Г., ....П., ... Л.С., ... Р.И.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и тяжких, а также данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО3 ранее судим за совершение умышленных преступлений, инкриминируемые преступления совершил через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, в период установленного в отношении него административного надзора, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным и администрацией 

<

данные изъяты>» характеризуется отрицательно

<

данные изъяты> ... характеризуется также с отрицательной стороны, как не вставший на путь исправления.

ФИО20 судимостей не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным и администрацией 

<

данные изъяты>, как склонная к противоправному поведению и злоупотреблению спиртными напитками.

Смягчающими наказание обстоятельствами у каждого подсудимого являются раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим в зале судебного заседания, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся у ФИО20 в даче подробных и признательных показаний, а у ФИО3 еще и в изобличении других соучастников преступления, а ... суд признает смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений, который следует квалифицировать по каждому эпизоду как опасный в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ, поскольку ФИО3 совершил тяжкие преступления, являясь лицом, ранее судимым за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Суд также признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, особо активную роль в совершении преступлений.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО20 обстоятельств судом не установлено.

Фактические обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, от которых пострадали большое количество граждан- пенсионеров, а также наличие в действиях подсудимого ФИО3 отягчающих его наказание обстоятельств, не позволяют суду изменить категорию совершенных подсудимыми преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание повышенную общественную опасность совершенных преступлений корыстной направленности, в отношении лиц пожилого возраста, в силу чего являющихся незащищенными, подверженными поверить обману со стороны подсудимых, длительный период преступной деятельности, данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО20, склонных к противоправному поведению, суд приходит к выводу о том, что наказание каждому подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО3 и ФИО20 наказания с применением ст.73 УК РФ, либо с применением ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ, а также для назначения наказания, предусмотренного ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, позволяет суду не назначать обоим подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ст.159 частей 2-4 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ суд также руководствуется требованиями ст.66 ч.3 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Местом отбывания наказания подсудимой ФИО20, осужденной за совершение преступления средней тяжести, ранее не отбывавшей лишение свободы, суд в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ определяет колонию-поселение, куда ей следует явиться самостоятельно в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой ст.75.1 УИК РФ.

Меру пресечения на апелляционный период подсудимым оставить без изменения: ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО3 в виде заключения под стражу.

Потерпевшими ... Р.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 3 000 рублей, ... Р.С. – на сумму 10000 рублей, представителем ... М.А. – ... И.Н. – на сумму 19500 рублей, ... М.А. – на сумму 40000 рублей, ... А.А. – на сумму 60000 рублей, ... Н.И. – на сумму 82500 рублей, ... И.А. – на сумму 50000 рублей, ... В.А. – на сумму 50000 рублей, ... Г.А. – на сумму 30000 рублей, ... О.Н. – на сумму 170000 рублей, ... Л.В. – на сумму 5000 рублей, ... В.Н. – на сумму 35000 рублей, представителем ... Н.А. – ... А.В. – на сумму 15000 рублей.

Заявлен гражданский иск о солидарном взыскании с подсудимых ФИО3 и ФИО20 имущественного вреда, причиненного преступлением, потерпевшей ... Л.С. на сумму 50 000 рублей, ... Л.Г. – на сумму 15850 рублей, ... Р.И. – на сумму 100000 рублей, представителем ... Л.П. – ... А.В. – на сумму 35000 рублей, 

Гражданские иски потерпевших (представителей потерпевших) ... Р.Н., ... Р.С., ... И.Н., ... М.А., ... А.А., ... Н.И., ... В.А., ... Г.А., ... О.Н., ... Л.В., ... В.Н., ФИО29 подсудимый ФИО3 признал в полном объеме. Гражданский иск потерпевшей ... И.А. признал на сумму, указанную в обвинении. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски ... Р.Н., 

<

данные изъяты> Р.С., ... И.Н., ... М.А., ... А.А., ... Н.И., ... В.А., ... Г.А., ... О.Н., ... Л.В., ... В.Н., ... А.В. подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку установлено, что именно действиями ФИО3 потерпевшим был причинен ущерб, который до настоящего времени не возмещён.

Обсудив гражданский иск потерпевшей ... И.А. о взыскании с подсудимого ФИО3 ущерба, причиненного преступлением, установив, что сумма, заявленная в иске, превышает сумму причиненного преступлением ущерба, указанного в обвинении, суд, считает необходимым выделить его и передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства мировому судье 

<

данные изъяты> г. Сыктывкара Республики Коми.

Гражданские иски потерпевших (представителей потерпевших) ... Л.С., ... Л.Г., ... Р.И., ... А.В. подсудимые ФИО3 и ФИО20 признали в полном объеме, на сумму, указанную в обвинении.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски ... Л.С., ... Л.Г., ... Р.И., ... А.В. подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку установлено, что именно действиями ФИО3 и ФИО20 потерпевшим был причинен ущерб, который до настоящего времени не возмещён.

Заявленные в ходе предварительного следствия гражданские иски потерпевшей ... Т.И. о взыскании с виновных лиц имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 6 000 рублей ... потерпевшей ... Г.В. – на сумму 24000 рублей ... потерпевшей ... А. П. – на сумму 39000 рублей ... подлежат оставлению без рассмотрения ввиду их ненадлежащего составления. При этом оставление судом гражданских исков без рассмотрения не препятствует последующему их предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3, 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ст.159 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года,

- по ст.ст. 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 на апелляционный период оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 

<

данные изъяты>

Период нахождения ФИО3 под стражей с момента постановления приговора, то есть с 

<

данные изъяты>

Налепа 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО20 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок наказания ФИО20 в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой ст.75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО20 под стражей по настоящему уголовному делу ** ** ** из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы.

Гражданские иски потерпевших (представителей потерпевших) ... Р.Н., ... Р.С., ... И.Н., ... М.А., ... А.А., ... Н.И., ... В.А., ... Г.А., ... О.Н., ... Л.В., ... В.Н., ... А.В., ... Л.С., ... Л.Г., ... Р.И., ... А.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты> в пользу ... ФИО9 3000 (три тысячи) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО10 10000 (десять тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО11 19500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО12 40000 (сорок тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО13 60000 (шестьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО14 82500 (восемьдесят две тысячи пятьсот) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО15 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО16 30000 (тридцать тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО17 170000 (сто семьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО8 5000 (пять тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО7 35000 (тридцать пять тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО6 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей 

<

данные изъяты> И.А. о взыскании с ФИО3 ущерба, причиненного преступлением, в сумме 50000 рублей, передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства мировому судье 

<

данные изъяты> г. Сыктывкара Республики Коми.

Взыскать солидарно с ФИО3 

<

данные изъяты> и Налепа 

<

данные изъяты> в пользу ... ФИО5 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО4 15850 (пятнадцать тысяч восемьсот пятьдесят) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО2 100000 (сто тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением; в пользу ... ФИО1 35000 (тридцать пять тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданские иски потерпевших ... Т.И., ... Г.В. и ... А.П. оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: ... 

...

...

... 

...

...

...).

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденный, содержащийся под стражей, в этот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитников в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Трофимова